



SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI MIEJSKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W MIŃSKU MAZOWIECKIM ZA 2023 ROK

Sprawozdanie z działalności merytorycznej
za rok 2023

Karolina Wieczorek

Spis treści

Wstęp	3
1. Struktura organizacyjna	4
2. Finanse Biblioteki	5
2.1. Dodatkowe środki finansowe, pozyskane dotacje	6
3. Gromadzenie i opracowanie zbiorów	7
3.1. Profil gromadzonych zbiorów	7
3.2. Dobór nowości wydawniczych	10
3.3. Regionalia, czyli Mińsk Mazowiecki i okolice w naszych zbiorach	11
3.4. Ewidencja zbiorów	11
3.5. Szczegółowa statystyka i porównanie wpływów 2022 i 2023	13
4. Czytelnicy i Użytkownicy Biblioteki	20
5. Wypożyczenia i udostępnienia zbiorów	23
5.1. E-booki na platformach zewnętrznych	25
5.2. Usługi zdalne	26
6. Działalność kulturalno-edukacyjna	27
6.1. Działalność biblioteki wsparciem dla Ukrainy	38
6.2. Współpraca z lokalnym środowiskiem	40
7. Biblioteka bez barier	43
7.1. Współpraca na rzecz osób z niepełnosprawnościami i seniorów	43
7.2. Ustawa o zapewnieniu dostępności	44
8. Działalność promocyjna i wizerunkowa	44
9. Funkcja Biblioteki Powiatowej	45
10. Koło Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich	46
11. Ochrona danych osobowych, RODO	47
12. Administracja budynkiem	48
Podsumowanie	48
Spis tabel	50

Wstęp

Miejska Biblioteka Publiczna w Mińsku Mazowieckim jest samorządową instytucją kultury utworzoną UCHWAŁĄ NR XXVII/188/92 Rady Miejskiej w Mińsku Mazowieckim z dnia 27 października 1992 roku, jest wpisana do rejestru instytucji kultury prowadzonego przez Miasto Mińsk Mazowiecki i posiada osobowość prawną. Podstawę prawną działalności Biblioteki stanowią: ustawa z 27 czerwca 1997 roku o bibliotekach (z późn. zm.) oraz ustawa z 25 października 1991 roku o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (z późn. zm.). Szczegółowe zadania i organizację określa statut nadany przez Radę Miasta Mińsk Mazowiecki Uchwałą Nr XVIII/152/12 z dnia 23 kwietnia 2012 roku (ze zmianą 9.03.2020 r. w pkt 8 w brzmieniu: „8) prowadzenie działalności promocyjnej i marketingowej”).

Misją biblioteki jest stworzenie płaszczyzny kulturowej, w której promocja książki i czytelnictwa opiera się na nowoczesnych i innowacyjnych rozwiązaniach, z zachowaniem szacunku dla tradycji. Biblioteka jest miejscem otwartym na wszelkie inicjatywy mieszkańców i lokalnych instytucji co sprawia, że aktywnie uczestniczy w życiu społeczno-kulturowym Miasta i Powiatu. Dzięki wszechstronności podejmowanych działań, Biblioteka jest chętnie odwiedzana przez dzieci, młodzież i osoby dorosłe. Placówka ta służy również upowszechnianiu wiedzy i nauki, a także dba o sprawne funkcjonowanie sieci bibliotecznej i systemu informacyjnego na terenie Miasta i Powiatu.

W Strategii Rozwoju Miasta Mińsk Mazowiecki do roku 2025 kultura zajmuje znaczące miejsce. Działalność Biblioteki szczególnie wpisuje się w cel strategiczny D - kompleksowa oferta spędzania czasu wolnego, a także cel strategiczny C – wysokiej jakości otoczenie społeczne (C5. Aktywizowanie grup wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecznym), oraz cel horyzontalny E – rozwinięte sieci współpracy.

Rok 2023 był bogaty w wydarzenia kulturalne dzięki wsparciu finansowemu Samorządu Województwa Mazowieckiego oraz Miasta Mińsk Mazowiecki. Cały rok kontynuowaliśmy wsparcie dla społeczności ukraińskiej tj. rodzinne warsztaty oraz Klub Kobiet.

Zgodnie z planem pracy na 2023 rok oraz Kontrolą Zarządczą zostały wprowadzone udogodnienia technologiczne. Najważniejszą zmianą była aktualizacja regulaminu wynagrodzeń Biblioteki, uruchomienie Wolontariatu Biblioteki oraz przygotowanie do skontrum – porządkowanie inwentarzy, katalogu, zbiorów, ubytków i wartości księgozbioru w programie bibliotecznym.

1. Struktura organizacyjna

Dyrektorem Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mińsku Mazowieckim w formie powołania konkursowego na czas określony 2020-2025 jest Karolina Wieczorek.

Miejska Biblioteka Publiczna w Mińsku Mazowieckim składa się z Biblioteki Głównej przy ul. Piłsudskiego 1a oraz jednej Filii Bibliotecznej (Filia nr 2) przy ul. Kościuszki 20.

W 2023 roku MBP wypełniała swoje założenia statutowe w oparciu o plany - finansowy i merytoryczny, realizowane przez wszystkie działy Biblioteki:

- Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów
- Działy Udostępniania Zbiorów:
 - Wypożyczalnia
 - Oddział dla Dzieci
 - Czytelnia Oddziału dla Dzieci
 - Czytelnia
 - Czytelnia Regionalna
 - Czytelnia Językowa - Aquarium
 - Gralnia
 - Filia Biblioteczna nr 2
- Dział instrukcyjny ds. bibliotek w powiecie mińskim
- Dział administracyjno-gospodarczy
- Dział finansowo-księgowy

Kadra. Na koniec 2023 roku w obu placówkach bibliotecznych zatrudnionych było 26. osób, w tym 14. na stanowiskach bibliotekarskich. W lutym 2023 odeszła Kierowniczka Czytelni, na jej stanowisko zatrudniono bibliotekarkę. Na koniec roku, w miejsce odchodzącej bibliotekarki Oddziału dla Dzieci, przeniesiono pracownika Filii. Tym samym Filia została placówką jednoosobową, co odpowiada obecnej statystyce wypożyczeń. W grudniu 2023 roku do Biblioteki Głównej została zatrudniona Specjalistka ds. promocji.

W ciągu roku, w miarę możliwości finansowych pracownicy merytoryczni brali udział w szkoleniach doskonalących zawodowo: 17 uczestników - 210 godzin szkoleniowych. Średnio raz w miesiącu odbywały się zebrania kierowników i pracowników z dyrektorem dotyczące spraw bieżących z codziennej pracy.

2. Finanse Biblioteki

Tabela 1. Budżet MBP 2023 przychody

Budżet 2023 przychody	2 959 174	100%
Dotacja organizatora	2 550 000	86,17%
Przychody własne	148 866	5,03%
Dotacja celowa z powiatu	66 000	2,23%
Dotacja celowa MKiDN	74 308	2,51%
Wynagrodzenie za realizację zadania – MKPiRPA i Ukraina	50 000	1,69%
Wynagrodzenie za promocję – Projekty MAZOWSZE	70 000	2,37%

Tabela 2. Budżet MBP 2023 wydatki

Budżet 2023 wydatki (koszty)	2 953 246	100%
Wynagrodzenia wraz z pochodnymi	2 176 515	73,70%
Utrzymanie budynku i inne	504 067	17,07%
Zbiory biblioteczne	201 564	6,83%
Usługi kulturalne, edukacyjne	71 100	2,40%

Szczegółowe sprawozdanie finansowe zostało złożone do Urzędu Miasta.

Wydatki na zbiory biblioteczne i usługi kulturalne to zaledwie 9% całości budżetu, w większości pozyskane ze środków zewnętrznych. Główne koszty Biblioteki to wynagrodzenia 74% dla pracowników oraz utrzymanie budynku 17%.

Przychody własne 5% to przede wszystkim refakturowanie kosztów z Biblioteki Pedagogicznej, z którą dzielimy budynek (74 129 zł), a także kary za przetrzymanie książek 45 366 zł.

Systematyczne pobieranie opłat od Czytelników za przetrzymane książki było możliwe dzięki regularnie wysyłanym upomnieniom do Czytelników (mailowym, pocztowym oraz informacji telefonicznej), ale przede wszystkim zmianie programu bibliotecznego. System SOWA konsekwentnie reguluje opłaty blokując konta Czytelnicze posiadające zaległości wynikające z przetrzymanych zbiorów. Biblioteka od dwóch lat oferuje usługę zdalnej płatności: bezgotówkowo i elektronicznie, co również pomaga egzekwować opłaty.

2.1. Dodatkowe środki finansowe, pozyskane dotacje

2.1.1. Mińskie Centrum Profilaktyki

W 2023 roku Biblioteka otrzymała wynagrodzenie od Urzędu Miasta w wysokości 30 000 zł za przeprowadzenie bezpłatnych ferii i wakacji dla dzieci o charakterze profilaktycznym, bezpiecznego spędzania wolnego czasu dzieci i młodzieży. Cykl zajęć został dofinansowany ze środków Miasta Mińsk Mazowiecki w ramach realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Mińsk Mazowiecki. Wydarzenia były skierowane do dzieci i młodzieży w wieku 13-17 lat.

FERIE. Umowa Nr PR.032.17.2023 od 15 do 25 lutego 2023 r. kwota 6 000 zł

WAKACJE. Umowa nr PR.032.24.2023, Lipiec-sierpień 2023 r. kwota 24 000 zł

2.1.1. Działania kulturalne dla Ukrainy

W 2023 roku Biblioteka otrzymała wynagrodzenie od Urzędu Miasta za przeprowadzenie bezpłatnych wydarzeń kulturalnych skierowanych do obywateli Ukrainy m.in.: warsztaty językowe dla rodzin z dziećmi, bal integracyjny, spektakl teatralny. W ramach projektu odbyło się 16 wydarzeń kulturalnych, m.in. warsztaty rodzinne.

UKRAINA. Umowa nr PK.032.2.2023 od 1 września do 4 grudnia 2023 roku, kwota 20 000 zł

2.1.2. MKiDN. Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych

W 2023 Miejska Biblioteka Publiczna w Mińsku Mazowieckim otrzymała rekordową dotację ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, za pośrednictwem Biblioteki Narodowej na „Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych Priorytetu 1 Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025”. Kwota całkowita: 212 308,57 zł, kwota dofinansowana 74 308,00 zł.

2.1.3. Promocja marki MAZOWSZE

Miejska Biblioteka Publiczna w Mińsku Mazowieckim złożyła 4 wnioski do Samorządu Województwa Mazowieckiego na promocję marki Mazowsze otrzymując łącznie 70 000 zł:

1. „Odkrywamy Plac Kilińskiego – wystawa historyczno-regionalna” 10 000 zł
2. „Mazowsze z książką – warsztaty dla młodzieży” 10 000 zł
3. „TOP 10 pisarzy bestsellerów” 20 000 zł
4. „Aleja Gwiazd Literatury” 30 000 zł

2.1.4. Kraszewski. Komputery dla Bibliotek

Miejska Biblioteka Publiczna w Mińsku Mazowieckim po raz kolejny złożyła wniosek do Instytutu Książki do projektu „Kraszewski. Komputery dla bibliotek” na kwotę 22 400 zł. Niestety, wniosek odrzucono z powodu zamożności gminy. Bezskuteczne było też odwołanie.

2.1.5. Program Rozwoju Bibliotek, 5 edycja (FRSI)

Z pośród 50. najlepszych bibliotek publicznych z całego kraju, nasza Biblioteka zakwalifikowała się do udziału w 5. edycji Programu Rozwoju Bibliotek realizowanym przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego. W ramach projektu Biblioteka otrzyma wiele darmowych szkoleń, warsztatów i spotkań integrujących środowisko bibliotekarskie, a także materiały rzeczowe. Uczestnictwo w Programie jest dwuletnie.

2.1.6. MKiDN, wnioski na 2024

Dodatkowo Miejska Biblioteka Publiczna w Mińsku Mazowieckim złożyła dwie aplikacje do Programów Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w systemie EBOI na działalność w 2024 roku. Instytucją zarządzającą programami jest Instytut Książki.

- MKiDN, Partnerstwo dla książki 2024: cykl szkoleń dla bibliotekarzy powiatu mińskiego
- MKiDN, Partnerstwo dla książki 2024: warsztaty dla młodzieży

3. Gromadzenie i opracowanie zbiorów

3.1. Profil gromadzonych zbiorów

Biblioteka gromadzi zbiory w ciągu roku kalendarzowego poprzez:

- zakupy ze środków organizatora (Urzędu Miasta Mińska Mazowieckiego)
- zakupy ze środków dotacji Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego
- dary od instytucji, stowarzyszeń, czytelników indywidualnych.

Miejska Biblioteka Publiczna pełniąc też zadania biblioteki powiatowej gromadzi zbiory o profilu ogólnym dla mieszkańców Mińska Mazowieckiego oraz powiatu mińskiego.

Czynniki wpływające na dobór zbiorów to:

- potrzeby lokalnego środowiska (typ szkół, bliskość ośrodków akademickich, wymagania przedsiębiorców,
- zainteresowania czytelnicze,
- nagrody literackie, recenzje literackie,
- usługi informacyjne,
- usługi edukacyjne i rozrywkowe.

Zasadniczą część zbiorów bibliotecznych to literatura piękna dla Czytelników dorosłych, dzieci i młodzieży. W Bibliotece znajdują się także publikacje popularnonaukowe i naukowe. Biblioteka systematycznie uzupełniała swój księgozbiór w nowości wydawnicze, także obcojęzyczne (m. in. książki w języku angielskim i ukraińskim).

Użytkownicy Biblioteki mogli wypożyczać książki dostępne w postaci drukowanej oraz na nośnikach fizycznych jako audiobooki (3681 wol.). Czytelnicy mieli możliwość również skorzystania z nieograniczonego, zdalnego dostępu do e-booków i audiobooków na platformach zewnętrznych: z oferty LEGIMI, dzięki Mazowieckiemu Konsorcjum Bibliotek Publicznych Województwa Mazowieckiego (110/260 kodów miesięcznie) oraz EmpikGO Konsorcjum Mazowieckie (30/60 kodów miesięcznie). Biblioteka oferuje również dostęp do systemu wypożyczeń cyfrowych Academica, zarządzanego przez Bibliotekę Narodową.

Wśród zbiorów Biblioteki znajdują się przede wszystkim książki papierowe (138 585 wol.) oraz zbiory specjalne (5 953 wol.): audiobooki, filmy, płyty muzyczne, dokumenty elektroniczne, zbiory kartograficzne, rękopisy. Prenumerujemy również 66 czasopism bieżących, a także otrzymujemy 11 tytułów bezpłatnych (razem 77).

W 2023 roku do Biblioteki wpłynęło łącznie 7401 książek, filmów, audiobooków i gier planszowych. Średnio każdego dnia na półce z nowościami jest: 20 nowych pozycji.

Zbiory biblioteczne zostały wzbogacone o tytuły poświęcone patronom roku 2023 (Bohaterom Getta Warszawskiego, Mikołajowi Kopernikowi, Janowi Matejce, Wisławie Szymborskiej). W 2023 r., tak jak i w poprzednich latach, ogromną popularność wśród czytelników powieści kryminalne i sensacyjne (np. Remigiusza Mroza „Zarzut”, Katarzyny Puzyńskiej „Bezgłos” i „Zgłoba”, Georginy Cross „Zaginiona”, Åsy Larsson „I tylko czarna ścieżka”, Agnieszki Płoszaj „Nie zabijaj”, Dagmary Andryki „Joker”, cykl „Demony przeszłości” Nataszy Sochy, Marka Stelara „Twardy zawodnik”, Wojciecha Chmielarza „Wyrwa”, Piotra Borlika „Białe kłamstwa”, Andrei Camilleri „Gniazdo żmij”, Charlotte Link „Samotna noc”), obyczajowe (Zyty Rudzkiej „Ten się śmieje, kto ma zęby”, Joanny Tekieli „Jezioro Zapomnienie”, Gabrieli Gargaś „Paradise”, Grażyny Plebanek „Madmuazelka”, Karoliny Wilczyńskiej „Przyjaźń all inclusive”, Krystyny Mirek „Dziewczyna z mojego nieba”, Toma Hanksa „Arcydzieło”, Taylor Jenkins Reid „Na zawsze, ale z przerwą”, Lucindy Riley, Harry’ego Whittakera „Atlas. Historia Pa Salta”), biograficzne (Katarzyny Drogi „Niełatwo mnie zabić. Opowieść o Joannie Chmielewskiej”, Santiago Posteguillo „Rzym to ja”, Małgorzaty Gutowskiej Adamczyk „Jej wysokość kurtyzana”, Magdaleny Majcher „Doktórka od familonków”) historyczne (Anny J. Szepielak „Miłość i tron”, Danuty Chlupovej „Podróż w niechciane”, cykl „Dworek nad Biebrzą” Urszuli Gajdowskiej, cykl „Zanim nadejdzie jutro” Joanny Jax, Marii Paszyńskiej „Hańba” oraz „Niechciane dziedzictwo”, Pam Jenoff „Kobieta z niebieską gwiazdą”, Kena Folleta „Zbroja światła” i fantastyki (Adama Przechrztzy „Sługa cesarstwa”, Jennifer J. Armentrout „Cień w żarze”, Jakuba Ćwieka „Permanentne wakacje”, Foz Meadow „Dziwna i uparta wytrwałość”), pamiętniki i biografie (Agnieszki Klessy-Shin „Polka w Korei”, Adama Bonieckiego „Oddech dla duszy”, Viktora E. Frankla „Człowiek w poszukiwaniu sensu”, Roba Wilkinsa „Terry Pratchett”, Emilii Padół „Rodziewicz_ówna”, Annie Cohen- Solal „Picasso, Katarzyny Kubisiowskiej „Kora”, Sławomira Leśniewskiego „Kościusko. Rysa na pomniku?”), reportaże, publicystyka (Marcina Wójcika „Gęsiego. Z miasta na wieś”, Barbary Romer-Kukulskiej „Klasy z Koszutki”, Justyny Sucheckie „Pokolenie zmiany”, Craiga Taylora „Londyńczycy”, Zbigniewa Rokity „Odrzania”).

Utrzymuje się moda na czytanie komiksów, co można zaobserwować w składanych propozycjach czytelniczych w systemie bibliotecznym Sowa. Komiksy dla dorosłych czytelników kupowane są w ograniczonej ilości tytułów ze względu na bardzo wysokie ceny tych publikacji oraz brak miejsca na ich przechowywanie w Wypożyczalni dla dorosłych. Na prośbę pracowników uzupełniano tylko kontynuacje cykli komiksów (np. Sandman, Batman, Y. Ostatni z mężczyzn, Hellblazer, Avengers). Dla dzieci zakupiono m. in.: cykl „Cedryk” Cauvina, cykl „Arlo i Pips” Elise Gravel, cykl „Mały Płyś i Bill” Jeana Roby.

Czytelnicy poszukiwali nadal publikacji na temat niekończącej się wojny w Ukrainie oraz pojawiających się nowych konfliktów międzynarodowych („Wataha Putina” Witolda Jurasza i Hieronima Grali, „Putin. Car Rosji. Droga do wielkiej wojny” Wacława Radziwiłowicza).

Zakupiono też publikacje promujące zdrowy styl życia, omawiające problemy psychologiczne i wychowawcze. Księgozbiór Czytelni został uzupełniony w aktualne podręczniki o tematyce medycznej, psychologicznej, prawniczej, socjologicznej, ekonomicznej, informatycznej, technicznej, historycznej, książki z dziedziny sztuki, regionalia, poradniki i książki do nauki języka polskiego.

Zbiory wzbogacono także w książki uhonorowane nagrodami literackimi w 2023 roku:

- Nagroda Literacka Nike (Zyta Rudzka „Ten się śmieje, kto ma zęby”)
- Nagroda Literacka Gdynia (Grzegorz Piątek „Gdynia obiecana Miasto, modernizm, modernizacja 1919-1939”)
- Literacka Nagroda Europy środkowej Angelus (Saša Stanišić „Skąd”)
- Nagroda im. Ryszarda Kapuścińskiego (Anna Goc „Głusza”)
- Nagroda Literacka m. st. Warszawy (Zyta Rudzka „Ten się śmieje, kto ma zęby”)
- Nagroda Historyczna im. Kazimierza Mocarskiego (nominacje: Anna Bikont „Cena. W poszukiwaniu żydowskich dzieci po wojnie”, Krzysztof Umiński „Trzy tłumaczk”))
- Nagroda Wielkiego Kalibru (Marek Stelar „Krzywdą”)
- nagrody literackie polskiej sekcji IBBY w kategorii Książka Roku - Dorota Combrzyńska-Nogala „Odysejki”, Maria Strzellecka „Hajda. Beskid bez kitu”
- Nagroda polskiej sekcji IBBY w kategorii „Ilustracje” (Gosia Herba za ilustracje do książki Mikołaja Pasińskiego „Nikogo nie ma w domu”)

Do księgozbiorów dziecięcych Oddziału dla Dzieci i Filii trafiły poszukiwane tytuły: „Śnieżna dziewczynka” i „Zaklinaczka burz” Sophie Anderson, książki z cyku „Wielkie idee dla małych filozofów” Duane Armitage i Maureen McQuerry, „Dziennik podróży z jamnikiem” Ludvika Aškenazego, „Bardzo dużo kiełbasek” Youvala Zimmera, „Klimatomierz” Oli Woldańskiej-Płocińskiej, „Jano i Wito jadą autem” Wioli Wołoszyn, „Pociąg do Krainy snów” Matildy Woods i Penny Neville-Lee, „Wokół świata na wariata” Łukasza Wierzbickiego, „Pani Drozdowa” Józefa Wilkonja, „Bałtyk. Przewodnik dla małych i dużych” Jana Wilkanowskiego, „Naprawdę widziałem Mamuta!” Alexa Willmore’a, „Jak Pan Zyrafa uciekał przed wojną” Rafała Witka, „Wesoły Ryjek i dziadek” Wojciecha Widłaka.

Czytelnicy z dysfunkcjami wzroku mają możliwość korzystania z książek wydanych dużym drukiem, audiobooków i filmów DVD z audiodeskrypcją. W 2023 r. zakupiono 50 książek z serii WielkieLitery.pl, 526 audiobooków, 9 filmów DVD z audiodeskrypcją.

Zakupiono ponadto 19 gier planszowych, które chętnie byłyby wypożyczane na zewnątrz przez Czytelników – aktualnie Biblioteka posiada 104 gry planszowe.

W 2023 r. nadal było zainteresowanie księgozbiorem przez obywateli Ukrainy. W ciągu roku wpłynęło 53. nowych tytułów w języku ukraińskim zarówno dla dzieci i dorosłych. łączna liczba zbiorów w tym języku wynosi 379. tytułów, które były wypożyczone 465 razy.

3.2. Dobór nowości wydawniczych

Zakup nowych nabytków konsultowany jest między Działem Gromadzenia i Opracowania Zbiorów, a Działami Udostępnienia Zbiorów (Wypożyczalnia, Czytelnia, Oddział dla Dzieci, Filia). Uwzględniano w nich dezyderaty Czytelników i bibliotekarzy. Propozycje zamówień składane były w systemie bibliotecznym Sowa, systematycznie przeglądane, sprawdzane i kupowane w hurtowniach oraz księgarniach oferujących najniższe rabaty (do 46% od cen detalicznych np. Platon, Azymut, Ateneum, Bonito, Tania Książka).

Od 2022 r. czytelnicy mają możliwość składania propozycji zamówień poprzez indywidualne konto internetowe w katalogu on-line. Ze względu na możliwość pozyskiwania gratisowych nowości wydawniczych zamawiano również książki w Społecznym Instytucie Wydawniczym Znak. Nawiązano również współpracę z Wydawnictwem „Paśny Buriat”. Informacje o nowościach pozyskiwano także z prasy branżowej („Nowe Książki, „Magazyn Literacki Książki), prasy, blogów literackich, mediów społecznościowych, stron internetowych wydawnictw, programów literackich (np. Xięgarnia). Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów pozyskuje też bieżące informacje o nowościach wydawniczych poprzez subskrybowane newslettery, listy nowości wydawniczych i recenzje otrzymywane drogą elektroniczną z Oddziału Doboru i Selekcji Księgozbioru Biblioteki Publicznej m. st. Warszawy – Biblioteki Głównej Województwa Mazowieckiego, uczestniczenie w przeglądach nowości wydawniczych on-line przygotowywanych przez Dział Wojewódzkiej Sieci Bibliotek Biblioteki Publicznej m. st. Warszawy. Pracownicy Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów systematycznie uczestniczą w webinarach hurtowni „Azymut” na temat nowości wydawniczych prezentowanych przez wydawnictwa.

Co dwa miesiące przekazywane są też informacje o polecanych książkach do bezpłatnej gazety samorządowej MIM.

W 2023 r. Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów przygotował wniosek o pozyskanie dotacji na zakup nowości wydawniczych w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0.

3.3. Regionalia, czyli Mińsk Mazowiecki i okolice w naszych zbiorach

Miejska Biblioteka Publiczna dba o zachowanie pamięci o mieście i powiecie mińskim. Pełniąc zadania biblioteki powiatowej współpracuje z samorządami, gminnymi bibliotekami publicznymi, instytucjami (np. Muzeum Ziemi Mińskiej), organizacjami pozarządowymi i społecznymi (np. Towarzystwo Przyjaciół Mińska Mazowieckiego, Stanisławowskie Towarzystwo Historyczne), lokalną prasą i lokalnymi wydawnictwami (Fotopia). Pozyskuje głównie w formie darów publikacje poświęcone regionowi mińskiemu (książki i dokumenty życia społecznego). Zbiory Czytelni Regionalnej zostały wzbogacone m. in. o: „Dawne zawody w miniaturze” „Pacyfikacja Cegłowa 28 czerwca 1943 r.” Damiana Sitkiewicza, „Siennickie echa Powstania Styczniowego” Tadeusza Gnoińskiego, „Komiks o historii Stanisławowa”, „50 lat gminy Mińsk Mazowiecki 1973-2023”.

W 2023 r. Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów przygotował na VI Spotkania Wydawców „Publikacji Regionalnych „Nad Srebrną” jubileuszowy katalog za lata 2013-2021.

Książki, prasa, artykuły o tematyce regionalnej są opracowywane w bazie „Bibliografia regionalna” przez pracownika Czytelni. Rekordy bibliograficzne artykułów są uzupełniane w ich skany.

Biblioteka tworzy osobną bazę katalogową - bibliografię regionalną w systemie SOWA (<https://www.minsk-mbp.sowa.pl/sowacgi.php?KatID=1>), która dotyczy wartościowych zbiorów i informacji z naszego miasta oraz powiatu mińskiego. Do zbiorów tego typu należą dokumenty życia społecznego, książki, prasa, artykuły o tematyce regionalnej. Opracowywanie w bazie należy do obowiązków pracownika Czytelni oraz Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów. Rekordy bibliograficzne artykułów są uzupełniane w ich skany.

Na koniec 2023 roku baza regionalna zawierała w sumie 7166 rekordów opisów bibliograficznych. W 2023 roku zostało wprowadzonych 200 nowych rekordów bibliograficznych. Wyodrębniono dodatkowo 15 kolekcji w tym najważniejsze publikacje dotyczące powiatu mińskiego, poszczególnych gmin, a także Rocznik MińskoMazowiecki, VI wieków Mińska Mazowieckiego i czasopismo „Mińskie Klimaty Mazowieckie Czasy” z okazji obchodów 600-lecia Mińska Mazowieckiego. Poszczególne rekordy w bazie bibliografii regionalnej posiadają: skany okładek i spisy treści. Natomiast najważniejsze artykuły z lokalnej prasy (Tygodnik Siedlecki i Życie Siedleckie) są zeskanowane i udostępnione Czytelnikom jako załączniki do opisu bibliograficznego.

3.4. Ewidencja zbiorów

MBP ewidencjonuje nabytki w zintegrowanym systemie bibliotecznym Sowa Sokrates, który oferuje zautomatyzowanie wielu procesów bibliotecznych w Dziale Gromadzenia i Opracowania Zbiorów – od złożenia zamówienia, poprzez opracowanie zbiorów z wykorzystaniem kartotek haseł wzorcowych Biblioteki Narodowej, pobieranie faktur, tworzenie dowodów wpływu, pobieranie okładek, ewidencję z automatycznym nadawaniem

numerów inwentarzowych, generowanie ksiąg inwentarzowych, rejestrów przybytków, aż po zgłaszanie zbiorów do ubytkowania, ubytkowanie z automatycznym nadawaniem numerów ubytków i automatyczną denominacją wartości protokołów ubytków.

Baza rekordów bibliograficznych w systemie Sowa Sokrates liczy 141 627 rekordów bibliograficznych i 281 134 egzemplarze. W 2023 r. wprowadzono do niej 6 700 rekordów bibliograficznych, 7 409 numerów inwentarzowych. Zmodyfikowano 11 265 rekordów bibliograficznych.

Faktury VAT, rachunki uproszczone, wykazy darów, protokoły ekwiwalentów za książki zagubione, przekazanych z Wypożyczalni do Oddziału dla Dzieci ewidencjonowano w rejestrach przybytków za rok 2023 dla książek i zbiorów specjalnych automatycznie generowanych z systemu Sowa Sokrates. Nabytki podlegały też ewidencji szczegółowej. Na podstawie dowodów wpływów (faktur VAT lub wykazów wewnętrznych sporządzanych dla poszczególnych działów biblioteki) książki i zbiory specjalne rejestrowano w księgach inwentarzowych. Dla Wypożyczalni, Czytelni, Czytelni Regionalnej, Oddziału dla Dzieci, Filii nr 2 zbiory ewidencjonował Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów. Księgi inwentarzowe zbiorów specjalnych (audiobooków dla Oddziału dla Dzieci, filmów DVD i Blue-ray, płyt winylowych, zbiorów kartograficznych, kaset video, taśm magnetofonowych, dokumentów elektronicznych) prowadzone były tradycyjnie (w formie papierowej). Księgi inwentarzowe wydawnictw zwartych, audiobooków, gier planszowych generowane są z systemu Sowa.

Księgi inwentarzowe wydawnictw zwartych, zbiorów specjalnych, rejestrów ubytków za rok 2023 sprawdzono pod względem prawidłowego podliczenia z raportami podsumowania inwentarzowego i podsumowania ubytków w systemie bibliotecznym Sowa. Monitorowano także materiały wycofane ze zbiorów poprzez centralne ewidencjonowanie ubytków poszczególnych placówek w rejestrach ubytków, które również były automatycznie generowane z systemu Sowa. Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów comiesięcznie uzgadniał z Działem Księgowości wartość wpływów i ubytków. Z powodu różnicy w wartości zbiorów pomiędzy Działem Księgowości a Działem Gromadzenia i Opracowania Zbiorów wynikających z błędnego podliczenia papierowych ksiąg inwentarzowych, błędnego (wielokrotnego ubytkowania) zbiorów w latach 1947-2007, niewprowadzania podczas komputeryzacji biblioteki ubytków, niewprowadzania do programu MAK 4.3 a do pola 923 wszystkich danych z inwentarzy, braku sprawdzenia podsumowania ksiąg inwentarzowych w programie MAK 4.3 a Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów wystąpił do firmy Sowa Sokrates o przenie numerowanie numerów ubytków wydawnictw zwartych dla biblioteki Głównej (Wypożyczalnia, Czytelnie). Jednocześnie firma Sowa Sokrates wprowadziła daty i numery akcesji dla ksiąg inwentarzowych wydawnictw zwartych Biblioteki Głównej i Filii nr 2. Było to podstawą do sprawdzenia ilości i wartości ksiąg inwentarzowych z raportami generowanymi z poprzednich systemów (Aleph i Koha) oraz ustalenia na koniec 2023 r. prawidłowego stanu zbiorów.

Wszystkie nabytki zostały opracowane pod względem formalnym i rzeczowym według wytycznych Biblioteki Narodowej. W opracowaniu rzeczowym Stosowane są deskryptory Biblioteki Narodowej oraz symbole UKD na podstawie tablic skróconych UKD „Uniwersalna Klasyfikacja Dziesiąta: wydanie skrócone dla bieżącej bibliografii narodowej i bibliotek publicznych” z 2019 r. Publikacja Konsorcjum UKD nr 102 autoryzowana przez Konsorcjum UKD na podstawie licencji PL2019/01”, a w opracowaniu formalnym format MARC21. Sukcesywnie prowadzone są prace nad reklasyfikacją zbiorów.

3.5. Szczegółowa statystyka i porównanie wpływów 2022 i 2023

W 2023 roku zbiory Miejskiej Biblioteki Publicznej powiększyły się o 6706 wol. i 703 jednostki zbiorów specjalnych. Wartość nabytków wyniosła ogółem 212 909,93 zł. Biblioteka otrzymała też 371 darów rzeczowych, o wartości 8 664 zł (książki i zbiory specjalne).

KSIAŻKI - 6 706 wol. o wartości 192 633,88 zł (zakup 6 240 wol.)

- zakup ze środków finansowych BN – 2 117 wol. o wartości – 60 132,88 zł
- zakup według planu finansowego instytucji kultury – 4 123 wol. o wartości – 121 833,50 zł
- dary - 359 wol. o wartości 8 424,00 zł
- ekwiwalenty za książki zagubione – 61 wol. o wartości 1 113,00 zł
- książki przekazane między działami MBP – 46 wol. o wartości 1 130,50 zł

Tabela 3. Księgozbiór Biblioteki 2022/2023

Rok	Liczba książek	Liczba nabytków	w tym z zakupu	w tym: dary, ekwiwalenty i przekazane między działami	Ubytki książek
2022	139 104	5 912	5 166	655	7 177
2023	138 585	6 706	6 240	466	7 225

Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów ubytkował zdezaktualizowane, zniszczone zbiory. W 2023 r. ze zbiorów Miejskiej Biblioteki Publicznej wycofano:

- książek - 7225 wol. o wartości 94 523,90 zł

STRUKTURA UBYTKÓW WYDAWNICTW ZWARTYCH (7225 wol. - 100 %)

Literatura piękna dla dzieci - 2 510 wol. - 34,74 %

Literatura piękna dla dorosłych - 2 488 wol. - 34,43 %

Literatura z innych działów (naukowa i popularnonaukowa)- 2 227 wol. - 30,83 %

ZBIORY SPECJALNE – 703 jednostki o wartości 20 276,05 zł (zakup 684 jednostki):

- zakup ze środków finansowych BN - 57 audiobooków o wartości 1 252,62 zł
- zakup według planu finansowego instytucji kultury - 627 jednostek za kwotę 18 345,34 zł (audiobooków – 469 za kwotę 10 029,05 zł, filmów DVD - 121 za kwotę 4 524,25 zł, filmów Blu-Ray – 1 za kwotę 89,99 zł gier planszowych – 19 za kwotę 1 941,38 zł, płyt muzycznych analogowych - 12 za kwotę 1 548,47 zł, płyt muzycznych CD - 5 za kwotę 212,20 zł)
- dary – 12 jednostek (płyt muzycznych CD) o wartości 240,00 zł
- zbiory specjalne (zbiory kartograficzne, płyty muzyczne CD, audiobooki) przekazane między działami MBP – 7 jednostek o wartości 438,09 zł

Tabela 4. Nabytki zbiorów specjalnych 2022/2023

Rok	Liczba zbiorów specjalnych	Liczba nabytków	w tym z zakupu	w tym: dary i przekazane między działami	Ubytki
2022	5594	746	704	42	298
2023	5953	703	684	19	344

Tabela 5. Rodzaje ubytkowanych zbiorów specjalnych 2022/2023

	Ogółem	Audiobooki	Filmy	Płyty winylowe	Dokumenty elektroniczne	Kasety magnetofonowe
2022	298	49	7	241	1	0
2023	344	53	8	23	0	260

W 2023 r. ze zbiorów Biblioteki wycofano 344 zbiorów specjalnych, o wartości 1 812,24 zł

Tabela 6. Wpływy zbiorów MBP w 2023 roku

Rodzaj wpływu	Biblioteka	Wartość wpływu	ilość
Zakup książek	Czytelnia	25 992,28	558
	Czytelnia Regionalna	802,67	21
	Wypożyczalnia	83 766,69	2773
	Zbiory Obcojęzyczne - AQuarium	1 507,55	26
	Oddział dla Dzieci	43 160,19	1907
	Filia nr 2	26 737,00	955
Dary (książki)	Czytelnia	856,00	26
	Czytelnia Regionalna	2 744,00	91
	Wypożyczalnia	1 062,00	30
	Zbiory Obcojęzyczne AQuarium	2 175,00	131
	Oddział dla Dzieci	1 193,00	66
	Filia nr 2	394,00	15
Ekwiwalenty za książki zagubione	Wypożyczalnia	335,00	16
	Oddział dla Dzieci	778,00	45
Książki przekazane	Wypożyczalnia	400,84	15
	Oddział dla Dzieci	279,83	15
	Filia nr 2	449,83	16
Zakup audiobooków	Wypożyczalnia	8 822,39	399
	Oddział dla Dzieci	1992,70	105
	Filia nr 2	466,58	22
Zakup filmów DVD	Czytelnia	4 524,25	121
Zakup filmów Blu-Ray		89,99	1

Zakup gier planszowych		1 941,38	19
Zakup płyt analogowych		1 548,47	12
Zakup płyt muzycznych CD		212,20	5
Dary płyty muzyczne CD		240,00	12
Płyty muzyczne CD przekazane		303,10	2
Zbiory kartograficzne przekazane		6,75	1
Audiobooki przekazane	Wypożyczalnia	94,50	3
Audiobooki przekazane	Filia nr 2	33,74	1
RAZEM		212 909,93	7409

Tabela 7. Struktura wpływów książek MBP w 2023 roku

Biblioteka	Ilość ogółem	Literatura piękna dla dzieci	%	Literatura piękna dla dorosłych	%	Literatura z innych działów	%
Wypożyczalnia	2 834	5	0,2	2064	72,8	765	27
Czytelnia	584	0	0	30	5,1	554	94,9
Czytelnia Regionalna	112	3	2,7	12	10,7	97	86,6
Zbiory Obcojęzyczne AQuarium	157	13	8,3	100	63,7	44	28
Oddział dla Dzieci	2033	1723	84,8	17	0,8	293	14,4
Filia nr 2	986	109	11,05	784	79,5	93	9,45
RAZEM	6706	1853	27,6	3007	44,8	1846	27,6

STRUKTURA WPŁYWÓW KSIĄŻEK RAZEM (6 706 wol. - 100 %)

Literatura piękna dla dzieci - 1 853 wol. - 27,6 %

Literatura piękna dla dorosłych - 3 007 wol. - 44,8 %

Literatura z innych działów (naukowa i popularnonaukowa) - 1 846 wol. - 27,6 %

Tabela 8. Wartość i ilość zakupów książek dla poszczególnych działów Biblioteki 2023 rok

Biblioteka	Ilość ogółem	Literatura piękna dla dzieci	%	Literatura piękna dla dorosłych	%	Literatura z innych działów	%
Wypożyczalnia	2773	5	0,14	2 026	73,06	742	26,8
Czytelnia	558	0	0	28	5	530	95
Czytelnia Regionalna	21	2	9,5	8	38,1	11	52,4
Zbiory Obcojęzyczne AQ	26	0	0	19	73,1	7	26,9
Oddział dla Dzieci	1907	1637	84,8	14	1,8	256	13,4
Filia nr 2	955	95	9,9	775	81,2	85	8,9
RAZEM	6240	1 739	27,9	2 870	46	1 631	26,1

STRUKTURA ZAKUPÓW KSIĄŻEK (6 240 wol. - 100 %)

Literatura piękna dla dzieci - 1 739 wol. - 27,9 %

Literatura piękna dla dorosłych - 2 870 wol. - 46 %

Literatura z innych działów (naukowa i popularnonaukowa) – 1 631 wol. - 26,1 %

Tabela 9. Wartość i ilość zakupów książek z budżetu miasta i dotacji MKiDN dla poszczególnych działów Bibliotek w 2023 roku

Biblioteka	Wartość ogółem w zł	W tym z budżetu miasta	W tym z dotacji MKiDN	Ogółem ilość	W tym z budżetu miasta	W tym z dotacji MKiDN	Średnia cena książki
WYP	83 766,69	57 038,08	26 728,61	2773	1 715	854	30,20
CZ	25 992,28	18 295,91	7 696,37	558	360	198	46,58
REG	802,67	679,39	123,28	21	17	4	38,03
AQ	1 507,55	1 064,34	443,21	26	17	9	57,98
ODD	43 160,19	25 629,16	17 531,03	1907	1 115	792	22,63
Filia nr 2	26 737,00	19 126,62	7 610,38	955	695	260	27,99
RAZEM	181 966,38	121 833,50	60 132,88	6 240	3 919	2 117	29,16

Porównanie wpływów 2022/2023

W 2023 roku księgozbiór MBP powiększył się o 6706 wol. (w porównaniu z 2022 roku więcej o 794 wol.). Zakupiono 6240 wol. (w porównaniu z 2022 roku więcej o 1074 wol.). Średnia cena książki wyniosła 29,16 zł w 2023 roku i wzrosła w porównaniu do 2022 roku o 1,57 zł (w 2022 roku wynosiła 27,59 zł). Wzrost średniej ceny książki był spowodowany zakupami książek drogiej, poszukiwanych przez czytelników (komiksy dla dorosłych, podręczniki akademickie), wzrostem cen papieru, kosztami dystrybucji.

W porównaniu z 2022 rokiem zakupiono 292 wol. więcej literatury pięknej dla dzieci i młodzieży, 358 wol. więcej literatury pięknej dla dorosłych, 424 więcej z literatury naukowej i popularnonaukowej.

W 2023 roku MBP zakupiła do swoich zbiorów 526 audiobooków za kwotę 11 281,67 zł (więcej o 51 jednostek w porównaniu do 2022 roku i wydano na nie w porównaniu z 2022 r. 1 835,19 zł więcej). Średnia cena jednej jednostki książki mówionej wyniosła 21,44 zł i w porównaniu z 2022 roku wzrosła o 1,55 zł (w 2022 roku – 19,89 zł). W 2023 roku zakupiono też do zbiorów specjalnych 121 filmów DVD za kwotę 4 524,25 zł (średnia cena – 37,39 zł) i 1 film Blu-Ray za kwotę 89,99 zł. W porównaniu do 2022 roku zakupiono 58 filmów mniej i wydano na nie 1 207,18 zł mniej. W 2023 roku zbiory specjalne MBP powiększyły się także o 19 gier planszowych za kwotę 1 941,38 zł (średnia cena 102,17 zł). W porównaniu do 2022 r. zakupiono 15 gier planszowych mniej i wydano na nie 601,37 zł mniej. Zakupiono też 12 płyt muzycznych analogowych za kwotę 1 548,47 zł (w porównaniu do 2022 r. zakupiono 3 płyty mniej i wydano 238,79 zł mniej; średnia cena 129,03 zł), 5 płyt muzycznych CD za kwotę 212,20 zł (średnia cena to 42,44 zł).

W 2023 r. zbiory specjalne powiększyły się dzięki darom od czytelników oraz Muzeum Ziemi Mińskiej o płyty muzyczne CD o wartości 240,00 zł (12 jednostek). W porównaniu do 2022 r. MBP pozyskała dzięki darom 26 jednostek mniej o wartości 1 171,15 zł mniej.

Dotacja Biblioteki Narodowej w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa na zakup książek w 2023 roku wyniosła 74 308,00 zł i była wyższa o 43 808,00 zł w porównaniu do 2022 roku (w 2023 r. - 30 500 zł).

Miejska Biblioteka Publiczna otrzymała w 2023 roku wyższą dotację, ponieważ w 2023 r. nastąpiła zmiana zaszeregowania mińskiej biblioteki w konkursie dotacyjnym dla bibliotek publicznych w ramach „Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025” Kierunek interwencji 1.1. Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych z grupy pierwszej na drugą, w której wymagany minimalny wkład własny wynosił 65 %. Ze środków finansowych Biblioteki Narodowej zakupiono 2117 woluminów książek (w porównaniu z 2022 roku więcej o 891 wol.) i 57 audiobooków (w porównaniu z 2022 roku więcej o 35 jednostek).

Tabela 10. Liczba zakupionych zbiorów specjalnych w 2022/2023

Rok	Zbiory specjalne	audiobooków	filmów	gier planszowych	płyt winylowych	Płyty muzyczne CD
2022	704	475	179	34	15	1
2023	684	526	122	19	12	5

W 2023 roku wśród zakupionych zbiorów specjalnych (684 jednostki) są przede wszystkim audiobooki i filmy, ale też gry planszowe, płyty winylowe i muzyczne.

Tabela 11. Liczba wszystkich zbiorów specjalnych w 2022/2023 roku

Rok	Zbiory specjalne	w tym audiobooki	w tym filmy	w tym gry planszowe
2022	5594	3204	1466	85
2023	5953	3681	1580	104

Wskaźnik zakupu książek wyniósł w 2023 roku 16,11 % na 100 mieszkańców (przy liczbie ludności miasta na koniec grudnia 2023 roku – 38 725) i w porównaniu do 2022 roku wzrósł o 2,88 wol. na 100 mieszkańców (w 2022 roku wynosił 13,23 %).

Tabela 12. Porównanie na 100 mieszkańców 2022/2023 roku

Rok	Czytelnicy aktywni	Liczba czytelników na 100 mieszkańców*	Wypożyczenia	Liczba wypożyczeń na 100 mieszkańców	Zakup książek	Zakup książek na 100 mieszkańców
2022	10 414	26,55	150 580	385,56	5166	13,23
2023	10 962	28,31	168 301	434,60	6240	16,11
+/-	+ 548	+ 1,76	+ 17 721	+ 49,04	+ 1 074	+ 2,88

* stan na 31.12.2023 – liczba mieszkańców 38 725

4. Czytelnicy i Użytkownicy Biblioteki

W 2023 roku liczba zarejestrowanych Czytelników Biblioteki wynosiła 13 449 osób (w porównaniu z 2022 rokiem to więcej o 734 osoby). Wskaźnik Czytelników naszej Biblioteki w stosunku do mieszkańców naszego miasta wynosi 28% - to na arenie województwa mazowieckiego bardzo wysokie miejsce. Miejska Biblioteka Publiczna w Mińsku Mazowieckim jest w czołówce, co do liczebności Czytelników oraz promocji czytelnictwa.

W 2023 roku, w poszczególnych działach kształtowało się to następująco:

Tabela 13. ZAREJESTROWANI Czytelnicy 2022/2023

Biblioteka	Czytelnicy 2022	Czytelnicy 2023	+ /-
Wypożyczalnia	5204	5 286	+82
Oddział dla Dzieci	3982	4 064	+82
Czytelnia	2627	3 078	+451
Filia nr 2	902	1 021	+119
Ogółem	12 715	13 449	+734

Najwięcej Czytelników 40% obsługuje Wypożyczalnia dla dorosłych, w ciągu roku to aż 5286 zarejestrowanych osób. Każdego dnia bibliotekarze obsługują średnio 130 osób w tym dziale.

Wśród zarejestrowanych 30% to Czytelnicy Oddziału dla Dzieci. Poprzez ofertę skierowaną do najmłodszych przyciągamy również osoby dorosłe. Około 23% wszystkich Czytelników to osoby korzystające z Czytelni od 13 r.ż. i 7% to Czytelnicy filii bibliotecznej przy ul. Kościuszki.

W ciągu roku 2023 do Biblioteki zapisało się aż **1538** nowych Czytelników.

Tabela 14. NOWOZAPISANI Czytelnicy 2022/2023

	Nowi Czytelnicy
2022	1481
2023	1538
Różnica	+ 57

Różnica pomiędzy osobami aktywnie wypożyczającymi, a zarejestrowanymi to 2487 osób. Są to osoby korzystające z komputerów, prasy, pracy własnej, Gralni, Czytelni Oddziału dla Dzieci, a także osoby pobierające kody zdalnego dostępu do e-booków i audiobooków.

W 2023 roku możemy zauważyć wzrost zainteresowania nie tylko wśród osób wypożyczających zbiory na zewnątrz (więcej o 548 osób), ale też korzystających z usług i zbiorów Czytelni na miejscu (więcej o 734 osoby).

Tabela 15. AKTYWNI WYPOŻYCZAJĄCY 2022/2023

Biblioteka	Czytelnicy 2022	Czytelnicy 2023	+ /-
Wypożyczalnia	4620	4762	+ 142
Oddział dla Dzieci	3684	3793	+ 109
Czytelnia	1267	1441	+ 174
Filia nr 2	843	966	+ 123
Ogółem	10 414	10 962	+ 548

W 2023 roku to kolejny rok rejestrujący wyższe wskaźniki Czytelnictwa w naszej Bibliotece. Wśród Czytelników aktywnie wypożyczających jest 10962 osoby. W porównaniu z poprzednim rokiem to wzrost o 548 Czytelników czytających.

Tabela 16. AKTYWNI WYPOŻYCZAJĄCY według wieku za 2023 rok

Biblioteka	Ogółem	do lat 5	6-12 lata	13-15	16-19	20-24	25-44	45-60	pow. 60
Wypożyczalnia	4762	11	54	162	431	376	1 626	1 226	876
Oddział dla Dzieci	3793	399	1 167	366	175	88	1 114	372	112
Czytelnia	1441	15	74	47	111	257	542	275	120
Filia	966	20	80	34	52	26	283	234	237
Ogółem	10 962	403	1 366	631	781	760	3 540	2 131	1 350

Tabela 17. AKTYWNI WYPOŻYCZAJĄCY według zajęcia za 2023 rok

Biblioteka	Ogółem	Osoby uczące się	Osoby pracujące	Pozostali
Wypożyczalnia	4762	1 294	2 463	1 005
Oddział dla Dzieci	3793	1 819	1 180	794
Czytelnia	1441	570	669	202
Filia	966	221	459	286
Ogółem	10 962	3 907	4 768	2 287

Statystyki Czytelników aktywnie wypożyczających według wieku i zajęcia dostarczają ciekawych informacji na temat aktywności mieszkańców Mińska Mazowieckiego w sferze korzystania ze zbiorów bibliotecznych. Grupą wiekową najczęściej wypożyczającą książki są osoby w przedziale 25-44 lata (3540 osób). Największą grupą czytającą według zajęcia są osoby pracujące (4768). Najmniej liczna ale bardzo ważna grupa to najmłodsi aktywni Czytelnicy do lat 5, Biblioteka zarejestrowała aż 403 dzieci w wieku najmłodszym.

Tabela 18. Odwiedziny Działów Udostępniania Zbiorów MBP 2022/2023

Biblioteka	Odwiedziny 2022	Odwiedziny 2023	+/-
Ogółem	90 211	94 666	+ 4 455

W 2023 roku Działy Udostępniania Zbiorów, czyli Wypożyczalnia, Oddział dla Dzieci, Czytelnia i Filia zarejestrowały w sumie 94 666 odwiedzin Czytelników aktywnie wypożyczających. To o 4 455 więcej odwiedzin niż w poprzednim roku. Tegoroczna średnia dzienna odwiedzin to 270 osób każdego dnia, które odwiedzają Bibliotekę, żeby wypożyczyć zbiory biblioteczne.

Tabela 19. Liczba wejść do budynku MBP w 2022/2023 roku

ROK	Wejścia do budynku MBP
2022	191 628
2023	264 738
Różnica	+ 73 110

Ogólna liczba wejść do budynku Biblioteki w 2023 roku wynosiła 264 738, w porównaniu z poprzednim rokiem (191 628), jest wyższa o 73 110 wejść. Statystyka nie obejmuje wydarzeń organizowanych przez Bibliotekę w plenerze.

5. Wypożyczenia i udostępnienia zbiorów

W 2023 roku liczba wypożyczeń na zewnątrz wszystkich zbiorów Biblioteki (książki, filmy, audiobooki) wyniosła 168 301 i wzrosła w porównaniu z poprzednim rokiem o 10 984 wypożyczeń. Każdego dnia Biblioteka wypożycza średnio 436 różnych pozycji.

Tabela 20. WYPOŻYCZENIA NA ZEWNĄTRZ WSZYSTKICH ZBIORÓW w latach 2022/2023

Rok	Wypożyczenia wszystkich zbiorów
2022	157 317
2023	168 301
Różnica	+ 10 984

W 2023 roku największym powodzeniem wśród wypożyczanego księgozbioru cieszyły się lektury i nowości wydawnicze. Liczba wypożyczeń książki w formie tradycyjnej wzrosła o 11 323 – ogólna liczba wypożyczeń samych książek papierowych wyniosła 161 903 wol. (średnio 444 dziennie).

Tabela 21. WYPOŻYCZENIA KSIĄŻEK na zewnątrz 2022/2023

Rok	Wypożyczenia KSIĄŻEK
2022	150 580
2023	161 903
Różnica	+ 11 323

W zbiorach Biblioteki znajduje się 5953 zbiory specjalne, w tym 3681 audiobooków, 1580 filmów, 22 rękopisy, 41 map, 79 dokumentów elektronicznych i 104 gry planszowe.

Wśród zbiorów specjalnych spadła liczba wypożyczanych audiobooków, wypożyczono ich 3530; pozostałe to filmy - 2851 wypożyczeń. Łącznie w ciągu roku wypożyczono 6 398 wol. (mniej o 339 wol. niż w poprzednim roku).

Tabela 22. WYPOŻYCZENIA ZBIORÓW SPECJALNYCH na zewnątrz 2022/2023

Rok	Wypożyczenia ZBIORÓW SPECJALNYCH
2022	6 737
2023	6 385
Różnica	- 352

Z każdym rokiem coraz więcej osób korzysta z przestrzeni Czytelni do pracy i nauki zdalnej. Rocznie zarejestrowaliśmy prawie 6 000 osób, które skorzystało z pracy własnej, to dwa razy tyle niż w poprzednim roku (średnio 17 osób każdego dnia). Użytkownicy Czytelni sięgają również po bieżące czasopisma (prenumerujemy 66 tytułów i 11 otrzymujemy bezpłatne), zbiory regionalne (dokumenty życia społecznego), cymelia (najstarsze zbiory Biblioteki), rękopisy, filmy, gry karciane i planszowe oraz książki obcojęzyczne. Tych ostatnich w zbiorach Biblioteki jest coraz więcej – ponad 1 000 tytułów w samym AQUARIUM, w tym 379 w języku ukraińskim.

Tabela 23. Udostępnienia wszystkich zbiorów na miejscu 2022/2023

Rok	Udostępnienia wszystkich zbiorów
2022	7866
2023	14 568
Różnica	+ 6 702

W 2023 roku dwukrotnie wzrosła liczba udostępnień na miejscu wszystkich zbiorów (wynosi 14 568). Szczególne zainteresowanie jest gram planszowymi i karcianymi oraz prasą.

Tabela 24. UDOSTĘPNIENIA ZBIORÓW NA MIEJSCU w 2022/2023 roku

Rok	Książki	Czasopisma	Zbiorów specjalnych	w tym gry planszowe	w tym płyty winylowe
2022	3327	2583	1956	1583	99
2023	4066	7898	2604	1961	90
Różnica	+ 739	+ 5315	+ 648	+ 378	- 9

W ofercie Biblioteki są również usługi: druk/skan/ksero, laminowanie, kawa, Internet, wynajem sali wielofunkcyjnej. Każdego dnia wykorzystywane są stanowiska komputerowe z bezpłatnym dostępem do Internetu. W 2023 roku zarejestrowaliśmy 479 osób korzystających z komputerów Czytelni (dorośli i młodzież 455 osób i 24 dzieci). Łącznie skorzystali oni 2452 razy, co daje średnią: 7 osób dziennie.

W zbiorach Biblioteki znajdują się 104 gry planszowe, karciane i puzzle, które chętnie są używane w Gralni i Czytelni Oddziału dla Dzieci. Łącznie skorzystano z nich ok. 2000 razy. Gry nie są wypożyczane na zewnątrz, jedynie do użytku na miejscu.

Tabela 25. Obsługa KSIĄŻKOMATU w 2022/2023 roku

KSIĄŻKOMAT	Wypożyczalnia	Zwroty	Odwiedziny
2022	8142	8264	7971
2023	8832	8676	9254
różnica	+ 690	+ 412	+ 1283

KSIĄŻKOMAT to urządzenie samoobsługowe, umiejscowione przed wejściem do Biblioteki. Cieszy się dużym zainteresowaniem ze względu na możliwość zwrotu lub odbioru zamówionych wcześniej materiałów bibliotecznych, całodobowo. Jest więc przedłużeniem działalności Biblioteki Głównej. W 2023 roku skorzystało z niego 9254 osób: co daje miesięcznie 800 Czytelników, czyli ok. 25 osób dziennie (łącznie z dniami wolnymi od pracy – święta i niedziele). W ciągu całego pełnego roku zarejestrowaliśmy: 8 832 wypożyczenia i 8 676 zwroty. Często brakuje wolnej skrytki, ponieważ Czytelnicy nie odbierają zamówień w terminie. Drugie takie urządzenie warto byłoby postawić w przestrzeni miasta.

5.1. E-booki na platformach zewnętrznych

Wśród zbiorów naszej Biblioteki posiadamy również dostęp do e-booków i audiobooków na platformach zewnętrznych. W 2023 roku Biblioteka rozdała zarejestrowanym Czytelnikom 2070 kodów do LEGIMI oraz 510 do EmpikGo. Łączna liczba pobranych dokumentów w obu platformach wynosi 49 529 razy, to więcej niż w poprzednim roku o 33 517 pobrań.

LEGIMI: od stycznia do lipca mieliśmy do dyspozycji 110 kodów miesięcznie, a od sierpnia do grudnia 260 kodów miesięcznie. Było to możliwe dzięki wysokiej dotacji z MKiDN.

EMPIKGO: od stycznia do lipca 30 kodów miesięcznie, od sierpnia do grudnia 60 miesięcznie.

Zapotrzebowanie na kody dostępu do e-booków przewyższa możliwości finansowe biblioteki. Każdego miesiąca jest ok. 300 Czytelników zainteresowanych taką formą czytelnictwa.

5.2. Usługi zdalne

Biblioteka oferuje swoim Czytelnikom rozwiązania technologiczne do samodzielnej obsługi zdalnej poprzez dostęp do indywidualnego konta bibliotecznego online tj. rezerwacje i internetowe kolejki do książek, zamówienia dostępnych tytułów, prolongata, propozycje zakupów, dostęp do historii wypożyczeń, płatności bezgotówkowe i elektroniczne PayU oraz mobilna karta biblieczna i aplikacja SOWA mobi.

W 2023 roku, obserwując roczne statystyki, Czytelnicy chętnie korzystali z usług zdalnych oferowanych przez aplikację mobilną i internetowe konto Czytelnika. W porównaniu z poprzednim rokiem zwiększyło się zainteresowanie wszystkimi usługami zdalnymi: więcej było rezerwacji online, logowań do konta czy samodzielnej prolongaty. Trudno sobie wyobrazić, że tych usług i możliwości nie było wcześniej, zostały wprowadzone dopiero w 2022 roku.

Zarejestrowaliśmy 74 926 logowań do kont Czytelników online, co daje 205 osób, które każdego dnia loguje się do systemu bibliotecznego SOWA.

System SOWA zarejestrował rocznie 14 510 rezerwacji online, co daje średnią 40 rezerwacji dziennie. Cieszą wysokie wyniki korzystania z nowych rozwiązań technologicznych, pomimo zwiększenia przez nie codziennej pracy bibliotekarzy.

Tabela 26. Logowanie, rezerwacje, prolongata online przez Czytelnika 2022/2023

SOWA SQL	Logowanie	Rezerwacje online	Prolongata online	Odwiedziny www.mbpmm.pl
2022	50 375	13 607	8 056	99 873
2023	74 926	14 510	11 482	105 000
różnica	+ 24 551	+ 903	+ 3426	+ 5 127

Do katalogu księgozbioru może wejść z pozycji strony internetowej Biblioteki, dzięki czemu statystyka odwiedzin również wzrasta. Ze strony www skorzystało rocznie 105 tys. osób.

W 2023 roku MBP w Mińsku Mazowieckim dysponowała 62 pracującymi w sieci komputerami (59 w Bibliotece Głównej przy ul. Piłsudskiego i 3 w Filii nr 2), w tym 16 zestawów komputerowych jest do dyspozycji Użytkowników, a 3 przeznaczone wyłącznie jako katalog biblieczny.

6. Działalność kulturalno-edukacyjna

W 2023 roku Biblioteka zorganizowała 354 zajęcia o charakterze kulturalno-edukacyjno-naukowym, w którym wzięło udział 12 810 uczestników:

- 220 wydarzeń kulturalnych
- 50 zajęć edukacyjnych dla dzieci i młodzieży
- 84 lekcji bibliotecznych

Wśród wszystkich organizowanych wydarzeń znalazło się 70. integracyjnych dla rodzin z dziećmi (w tym dla rodzin i dzieci ukraińskich), w których wzięło udział ok. 2 000 uczestników.

Biblioteka zorganizowała szereg różnorodnych wydarzeń (tabela nr 26), przede wszystkim lekcje biblioteczne, regionalne i warsztaty okołoliterackie, ale też spotkania autorskie, podróżnicze, motywacyjne, językowe, artystyczne, dziecięce, sportowe, klub dyskusyjny, spektakle teatralne i filmowe dla dzieci i młodzieży. Biblioteka włączyła się także w ogólnopolskie wydarzenia promujące czytelnictwo tj.: Noc Bibliotek, Tydzień Bibliotek, Narodowe Czytanie, Odjazdowy Bibliotekarz, Mała Książka Wielki Człowiek, Ferie i Wakacje, a także w narodowe święta organizowane wraz z miastem (3 maja, 11 listopada).

Odwiedzili nas również fantastyczni ludzie literatury, kultury i sztuki oraz organizacje i grupy artystyczne m.in.: Adam Bodnar, Bartosz Bartosik, Elżbieta Sieradzińska, Mariusz Kulma, Szymon Teluk, Kasia Bulicz-Kasprzak autorka, Ałbena Grabowska - pisarka, Maria Paszyńska, Krystyna Czerni, Zofia Stanecka, Jacek Dukaj, Michał Cetnarowski, Motion Trio, Joanna Bator, Grażyna Plebanek, Olga Bończyk, Joanna Jax - strona autorska, Guta Tyrangiel Benezra Genevieve Guta, Basia Supeł pisze, Justyna Majewska, Radek Rak, Izabela Chlewińska, Alek Rogoziński, Agnieszka Zarzecka, Piotr Lipiński, Robert Zgutka, Ewa Zychowicz, Paweł Beręsewicz, Magdalena Bernat-Protaziuk, Mika Urbaniak, Za Rubieżą, Олександра Жукова, Artyka Pracownia Artystyczna Agata Krasuska, Fundacja Sławek, Centrum Edukacji „RYM I RYTM”, Pracownia artystyczna DO GÓRY NOGAMI, Fundacja Ambasada Kultury, Vilni Wolne, Mińskie Towarzystwo Muzyczne.

Tabela 27. Różnorodność wydarzeń MBP w 2023 roku

	WYDARZENIA 2023	LOKALIZACJA	DATA
1	spotkanie autorskie z Adamem Bodnarem i Bartoszem Bartosikiem	sala konferencyjna	04.01.2023
2	rozgrzewka w grze Rummikub	Gralnia	10.01.2023
3	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	11.01.2023
4	Mistrzostwa Ligi Rummikub	sala konferencyjna	14.01.2023
5	Klubik Książkowy Wtorek - Bal Karnawałowy	Oddział dla Dzieci	17.01.2023

6	Rozmowy przy wspólnym stole	Gralnia	24.01.2023
7	kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	25.01.2023
8	baśniowa zima - czytanie baśni	Oddział dla Dzieci	26.01.2023
9	Klub Czytelnika	Czytelnia	30.01.2023
10	Wystawa ilustracji „H. Ch. Andersen w bibliotece”	Oddział dla Dzieci	31.01.2023 - 9.02.2023
11	Liga Rummikub	sala konferencyjna	04.02.2023
12	Klubik Książkowy Wtorek	Oddział dla Dzieci	07.02.2023
13	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	08.02.2023
14	spotkanie autorskie z Elżbietą Sieradzińską	sala konferencyjna	09.02.2023
15	ferie z planszówką	Gralnia	13.02.2023
16	Kinoteka dla dzieci	sala konferencyjna	14.02.2023
17	Teatrzyk Maska	sala konferencyjna	15.02.2023
18	Kreatywna Planeta - warsztaty dla dzieci	sala konferencyjna	16.02.2023
19	Bal Karnawałowy	sala konferencyjna	17.02.2023
20	Warsztaty rodzinne	sala konferencyjna	18.02.2023
21	ferie z planszówką	Gralnia	20.02.2023
22	kinoteka dla dzieci	sala konferencyjna	21.02.2023
23	kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	22.02.2023
24	Teatrzyk Maska	sala konferencyjna	22.02.2023
25	Spotkanie autorskie z Robertem Zgutką	sala konferencyjna	23.02.2023
26	Warsztat rozwoju osobistego EGO	sala konferencyjna	24.02.2023
27	Warsztaty rodzinne - Agnieszka Zarzecka	sala konferencyjna	25.02.2023
28	Klub Czytelnika	sala konferencyjna	27.02.2023
29	spotkanie autorskie z Piotrem Lipińskim	sala konferencyjna	02.03.2023
30	Klubik Książkowy Wtorek	Oddział dla Dzieci	07.03.2023
31	Kinoteka dla Niewidomych	sala konferencyjna	08.03.2023
32	spotkanie autorskie z Katarzyną Bulicz - Kasprzak	sala konferencyjna	09.03.2023

33	Liga Rummikub	sala konferencyjna	11.03.2023
34	Baśniowe przedwiośnie	Oddział dla Dzieci	16.03.2023
35	warsztaty z czerpania papieru - Kalandar	sala konferencyjna	20.03.2023
36	Klubik Książkowy Wtorek	Oddział dla Dzieci	21.03.2023
37	Integracja Ukraińska	sala konferencyjna	21.03.2023
38	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	22.03.2023
39	Kinoteka dla przedszkolaków	sala konferencyjna	24.03.2023
40	Plantcrossing - wymień się roślinką	sala konferencyjna	25.03.2023
41	Klub Czytelnika	Gralnia	27.03.2023
42	spotkanie autorskie z Albeną Grabowską	sala konferencyjna	30.03.2023
43	warsztaty z robienia wianków wielkanocnych	sala konferencyjna	01.04.2023
44	wystawa o twórczości Jerzego Nowosielskiego, patrona roku 23	sala konferencyjna	03.04.2023 - 28.04.2023
45	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	05.04.2023
46	spotkanie autorskie z Marią Paszyńską	sala konferencyjna	13.04.2023
47	warsztaty z karykatury z artystą - Szymon Teluk	sala konferencyjna	14.04.2023
48	Rodzinne warsztaty	sala konferencyjna	15.04.2023
49	warsztaty inspirowane twórczością Nowosielskiego z Lidią Chomicz - Nowak	sala konferencyjna	18.04.2023
50	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	19.04.2023
51	spotkanie autorskie z Krystyną Czerni	sala konferencyjna	21.04.2023
52	Liga Rummikub	sala konferencyjna	22.04.2023
53	Klub Czytelnika	sala konferencyjna	24.04.2023
54	wystawa "Do Góry Nogami" inspirowana twórczością Nowosielskiego	sala konferencyjna	21.04.2023 - 29.04.2023
55	Warsztaty dla dzieci - Bezpieczeństwo w ruchu drogowym RUTA Transport	sala konferencyjna	06.05.2023
56	"Baśniowa wiosna" - czytamy w Bibliotece	Oddział dla Dzieci	08.05.2023

57	Kiermasz książek	hol główny	08.05.2023
58	Spotkanie autorskie dla dzieci z Zofią Stanecką	sala konferencyjna	09.05.2023
59	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	10.05.2023
60	warsztaty "Mińskie Dźwięki"	sala konferencyjna	10.05.2023
61	warsztaty kopernikańskie	sala konferencyjna	11.05.2023
62	piżama party - wieczór żeglarski	sala konferencyjna	12.05.2023
63	kampania "Nie hejtuje motywuje"	sala konferencyjna	18.05.2023
64	IX Gala Alei Gwiazd Literatury	skwer + sala konferencyjna	27.05.2023
65	Koncert Motion Trio	skwer	27.05.2023
66	wystawa Jacka Dukaja	elewacja budynku	maj
67	Klub Czytelnika	Gralnia	29.05.2023
68	warsztaty „Tworzenie kolażu, jako ilustracji do książki” z Lidią Chomicz-Nowak	sala konferencyjna	30.05.2023
69	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	31.05.2023
70	Spotkanie autorskie z Mariuszem Kulmą	sala konferencyjna	01.06.2023
71	wystawa Jana Matejki, patrona roku 2023	Czytelnia	01.06.2023 - 30.12.2023
72	Spotkanie autorskie dla dzieci z Pawłem Beręsewiczem	sala konferencyjna	01.06.2023
73	Mińska Liga Rummikub	sala konferencyjna	03.06.2023
74	udział w akcji „Jak nie czytam jak czytam”	Czytelnia	07.06.2023
75	Warsztaty „Podstawy rysunku – komiks” z artystką Edytą Bystroń	sala konferencyjna	13.06.2023
76	„Baśniowe czytanie” dla grup	Oddział dla Dzieci	14.06.2023
77	Ogólnopolski Dzień Bookcrossingu	skwer	15.06.2023
78	Warsztaty rodzinne „Kwietna łąka”	sala konferencyjna	17.06.2023
79	wykład "Alians przeciwko depresji" współorganizacja	Czytelnia	19.06.2023
80	Klub Czytelnika	Gralnia	19.06.2023

81	warsztaty „Jak stworzyć i narysować postać do komiksu lub filmu animowanego” z artystką Edytą Bystron	sala konferencyjna	20.06.2023
82	Rajd rowerowy „Odjazdowy Bibliotekarz”	Rezerwat Jedlina	25.06.2023
83	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	28.06.2023
84	spotkanie autorskie z Joanną Bator	sala konferencyjna	29.06.2023
85	Warsztaty rodzinne „Rola zmysłów i emocji” z Agnieszką Zarzecką	sala konferencyjna	01.07.2023
86	Kiermasz książek	hol główny	codziennie w okresie wakacji
87	Warsztaty ze scrabookingu	sala konferencyjna	04.07.2023
88	Głośnie czytanie dla najmłodszych	Oddział dla Dzieci	04.07.2023
89	Mobilna Biblioteka	w przestrzeni miejskiej	05.07.2023
90	Plenerowa Czytelnia 15 wyjść	przed budynkiem Biblioteki	poniedziałek - czwartek
91	"Moje ciało jest piękne! Jak się nie dać kompleksom" Spotkanie z psychodietetykiem Violetą Brzozowską	sala konferencyjna	06.07.2023
92	Kinoteka dla dzieci	sala konferencyjna	07.07.2023
93	Spacer „Mińskie widoki”	w przestrzeni miejskiej	08.07.2023
94	Warsztaty „Mińskie widoki”	sala konferencyjna	08.07.2023
95	wyjście do seniorów	Dom Dziennego Pobytu	10.07.2023
96	Głośnie czytanie dla najmłodszych - wizyta Burmistrza	Oddział dla Dzieci	11.07.2023
97	Mobilna Biblioteka	w przestrzeni miejskiej	12.07.2023
98	Teatr MASKA	sala konferencyjna	13.07.2023
99	„Emocje - chce was poznać” - warsztaty z ozdabiania toreb	sala konferencyjna	13.07.2023
100	Kinoteka dla dzieci	sala konferencyjna	14.07.2023
101	Warsztaty rodzinne - Agnieszka Zarzecka	sala konferencyjna	15.07.2023
102	Głośnie czytanie - Nadleśnictwo	Oddział dla Dzieci	18.07.2023
103	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	19.07.2023

104	Kinoteka dla grupy DPS	sala konferencyjna	19.07.2023
105	Mobilna Biblioteka	w przestrzeni miejskiej	19.07.2023
106	warsztaty dla młodzieży „Kwiaty Origami”	Aquarium	20.07.2023
107	Kinoteka dla dzieci	sala konferencyjna	21.07.2023
108	Spacer i warsztaty „Mińskie wrażenia”	w przestrzeni miejskiej	24.07.2023
109	Głośne czytanie - Strażak	Oddział dla Dzieci	25.07.2023
110	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	26.07.2023
111	Mobilna biblioteka	w przestrzeni miejskiej	26.07.2023
112	Teatr „Bajki Agi”	sala konferencyjna	27.07.2023
113	Kinoteka dla dzieci	sala konferencyjna	28.07.2023
114	Warsztaty rodzinne	sala konferencyjna	29.07.2023
115	Głośne czytanie dla najmłodszych wicedyrektor ZSZ nr 2 im Powstańców Warszawy	Oddział dla Dzieci	01.08.2023
116	spotkanie autorskie z Miką Urbaniak	sala konferencyjna	03.08.2023
117	Warsztaty z ceramiki	sala konferencyjna	03.08.2023
118	Kinoteka dla dzieci	sala konferencyjna	04.08.2023
119	Warsztaty rodzinne „Do Góry Nogami”	sala konferencyjna	05.08.2023
120	Tworzenie gry miejskiej 1/2	czytelnia regionalna	07.08.2023
121	Głośne czytanie - policjantka	Oddział dla Dzieci	08.08.2023
122	Warsztaty „zakładki z makramy”	Oddział dla Dzieci	10.08.2023
123	Kinoteka dla dzieci	sala konferencyjna	11.08.2023
124	Warsztaty rodzinne	sala konferencyjna	12.08.2023
125	Mobilna Biblioteka	Park Miejski	16.08.2023
126	Dogoterapia	sala konferencyjna	17.08.2023
127	Kinoteka dla dzieci	sala konferencyjna	18.08.2023
128	spacer zmysłowo - literacki	w przestrzeni miejskiej	21.08.2023
129	Teatrzyk Maska	sala konferencyjna	22.08.2023
130	Głośne czytanie dla najmłodszych – bibliotekarka Asia Kostyra	Oddział dla Dzieci	22.08.2023

131	Warsztaty z haftowania	Oddział dla Dzieci	24.08.2023
132	Kinoteka dla dzieci	sala konferencyjna	25.08.2023
133	Tworzenie gry miejskiej 2/2	Czytelnia	28.08.2023
134	Plenerowa Czytelnia 18 wyjść	przed budynkiem Biblioteki	pon-czwartek
135	Piknik Czytelniczy	Skwer przy Pl. Kilińskiego	26.08.2023
136	Spektakl Teatru MASKA	Skwer przy Pl. Kilińskiego	26.08.2023
137	warsztaty z robienia wianki	Skwer przy Pl. Kilińskiego	26.08.2023
138	warsztaty słoi CZ	Skwer przy Pl. Kilińskiego	26.08.2023
139	warsztaty rękodzieła UK	Skwer przy Pl. Kilińskiego	26.08.2023
140	warsztaty mydła UK	Skwer przy Pl. Kilińskiego	26.08.2023
141	Głośne czytanie dla dzieci - Karolina z „Chleb każdy inny”	Oddział dla Dzieci	29.08.2023
142	Warsztaty z lampionów	Aquarium	31.08.2023
143	Bal karnawałowy	sala konferencyjna	01.09.2023
144	układanie puzzli	Czytelnia	wakacje
145	wystawa wokół Żydów	Czytelnia	wrzesień
146	warsztaty językowe dla rodzin z dziećmi	sala konferencyjna	02.09.2023
147	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	06.09.2023
148	spotkanie autorskie z Grażyną Plebanek	sala konferencyjna	07.09.2023
149	Narodowe Czytanie	Skwer przy Pl. Kilińskiego	09.09.2023
150	Warsztaty dla seniorów	sala konferencyjna	11.09.2023
151	Warsztaty kreatywnego pisanie z Katarzyną Bulicz - Kasprzak	sala konferencyjna	15.09.2023
152	warsztaty językowe dla rodzin z dziećmi	sala konferencyjna	16.09.2023
153	Klub Czytelnika – „Chłopki”	Gralnia	18.09.2023
154	„Szybkie czytanie” - warsztaty dla młodzieży	sala konferencyjna	19.09.2023
155	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	20.09.2023

156	warsztaty językowe dla rodzin z dziećmi	sala konferencyjna	23.09.2023
157	warsztaty "Mapy myśli - kreatywne metody notowania"	sala konferencyjna	26.09.2023
158	wystawa wydawnictwa Tatarak "Wokół Słońca"	Oddział dla Dzieci	26.09.2023
159	spotkanie autorskie z Joanną Jax	sala konferencyjna	28.09.2023
160	Warsztaty językowe dla rodzin z dziećmi	sala konferencyjna	30.09.2023
161	spotkanie wolontariuszy	Aquarium	03.10.2023
162	Dni Kultury Żydowskiej - spotkanie z Gutą Tyrangiel i pokaz filmu	sala konferencyjna	04.10.2023
163	Teatrzyk Kamishibai	Oddział dla Dzieci	05.10.2023
164	Noc Bibliotek	sala konferencyjna	07.10.2023
165	wernisaż ilustracji dziecięcych „Biennale” (Festiwal Andriollego)	sala konferencyjna	09.10.2023
166	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	13.01.2023
167	Warsztaty dla młodzieży "Obraz z mchu"	sala konferencyjna	15.10.2023
168	Spotkanie autorskie dla dzieci z Barbarą Supeł	sala konferencyjna	16.10.2023
169	Głośne czytanie - bajki z morałem	Oddział dla Dzieci	18.10.2023
170	spotkanie autorskie z Radkiem Rakiem	sala konferencyjna	19.10.2023
171	warsztaty językowe dla rodzin z dziećmi	sala konferencyjna	21.10.2023
172	Klubik ODD	Oddział dla Dzieci	24.10.2023
173	warsztaty z ozdabiania toreb	sala konferencyjna	24.10.2023
174	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	25.10.2023
175	Panel Dyskusyjny - Ilustracja książkowa (Festiwal Andriollego)	sala konferencyjna	26.10.2023
176	warsztaty językowe dla rodzin z dziećmi	sala konferencyjna	28.10.2023
177	Klub Czytelnika	sala konferencyjna	30.10.2023
178	warsztaty sensoryczne INTIBAG	sala konferencyjna	04.11.2023
179	Klubik Książkowy Wtorek	Oddział dla Dzieci	07.11.2023
180	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	08.11.2023

181	Teatrzyk Kamishibai	Oddział dla Dzieci	09.11.2023
182	spotkanie autorskie z Alkiem Rogozińskim	sala konferencyjna	09.11.2023
183	stoisko MBP na starym rynku	przestrzeń miejska	11.11.2023
184	Głośne czytanie dla dzieci – bajki z morałem	Oddział dla Dzieci	15.11.2023
185	VI Mińskie Spotkania Wydawców Publikacji Regionalnych "Nad Srebrną"	sala konferencyjna + czytelnia	18.11.2023
186	Wystawa historyczno-regionalna „Odkrywamy Plac Kilińskiego”	sala konferencyjna	18.11.2023
187	Klub Czytelnika	Czytelnia	20.11.2023
188	Klub Kobiet	sala konferencyjna	21.11.2023
189	Klubik Książkowy Wtorek	Oddział dla Dzieci	21.11.2023
190	Bajkowy Seans Filmowy	sala konferencyjna	22.11.2023
191	Scrapbooking	sala konferencyjna	23.11.2023
192	Klub Kobiet	sala konferencyjna	25.11.2023
193	Wystawa na 10- lecie „Do Góry Nogami”	sala konferencyjna	25.11.2023
194	Biblioteka Podróży - Norwegia	sala konferencyjna	28.11.2023
195	Klub Kobiet	sala konferencyjna	29.11.2023
196	Spotkanie autorskie z Magdaleną Bernat - Protaziuk	sala konferencyjna	30.11.2023
197	Klub Kobiet	Aquarium	02.12.2023
198	Teatr Świąteczny	sala konferencyjna	02.12.2023
199	Klub Kobiet	sala konferencyjna	05.12.2023
200	Kiermasz książek	hol główny	06-22.12.2023
201	Świąteczny Teatrzyk Kamishibai	Oddział dla Dzieci	06.12.2023
202	Biblioteka Podróży - Mołdawia	sala konferencyjna	07.12.2023
203	Bajkowy Seans Filmowy	sala konferencyjna	07.12.2023
204	Warsztaty z ceramiki	sala konferencyjna	08.12.2023
205	Klub Kobiet	Aquarium	09.12.2023
206	spotkanie z przedszkolakami	Przedszkole Chatka Puchatka	11.12.2023
207	Klub Kobiet	sala konferencyjna	12.12.2023

208	Kinoteka z audiodeskrypcją	sala konferencyjna	13.12.2023
209	Głośnie czytanie	Oddział dla Dzieci	13.12.2023
210	Teatrzyk Świąteczny Kamishibaj	Oddział dla Dzieci	13.12.2023
211	Teatrzyk Świąteczny Kamishibaj	Oddział dla Dzieci	13.12.2023
212	Warsztaty z ceramiki	sala konferencyjna	15.12.2023
213	Warsztaty tworzenia wianków	sala konferencyjna	16.12.2023
214	Klub Kobiet	Aquarium	16.12.2023
215	Klub Czytelnika	Czytelnia	18.12.2023
216	Klub Kobiet	sala konferencyjna	19.12.2023
217	wigilia dla niewidomych	sala konferencyjna	20.12.2023
218	Świąteczny Teatrzyk Kamishibai	Oddział dla Dzieci	20.12.2023
219	Salon Poezji Szymborskiej	sala konferencyjna	21.12.2023
220	Koncert Kolęd MTM "Manufaktura Dźwięku"	sala konferencyjna	30.12.2023

W 2023 roku promocja czytelnictwa i działalność biblioteczna była różnorodna dzięki dodatkowym środkom zewnętrznym. W miesiącach wiosenno-letnich Biblioteka realizowała swoje zadania również w przestrzeni miasta.

FERIE (od 15 do 25 lutego 2023 r.)

Biblioteka zorganizowała 11. wydarzeń kulturalnych promujących zdrowy i bezpieczny styl życia w czasie zimowych ferii dla dzieci i młodzieży. Udział wzięło 514 osób. Wśród wydarzeń znalazły się: spektakle teatralne, warsztaty manualne, bal karnawałowy, warsztaty rodzinne, warsztaty rozwoju osobistego dla młodzieży, kinoteka dla dzieci i ferie z planszówką. Zorganizowane przez Bibliotekę wydarzenia, cieszyły się dużym zainteresowaniem dzieci i młodzieży, co potwierdza wysoka frekwencja. Zajęcia odbywały się pod nadzorem osób dorosłych, animatorów, bibliotekarzy, często również rodziców. Cele z realizacji zadania organizacji bezpiecznych ferii dla dzieci zostały osiągnięte. Poszczególne spotkania i warsztaty zorganizowane w Bibliotece pomogły dzieciom spędzić wolny czas w sposób bezpieczny i mądry. Wydarzenia oparte były na zaufaniu, budowaniu relacji, rozwijaniu kreatywności, zdobywaniu wiedzy i odpoczynku; miały dużą wartość profilaktyczną, dzięki zaprezentowaniu uczestnikom alternatywnych form spędzania wolnego czasu oraz motywowaniu ich do rozwijania własnych umiejętności i odkrywania nowych pasji. Podczas wydarzeń była możliwość indywidualnej rozmowy z osobą prowadzącą warsztaty. Prezentowane było również stoisko z odpowiednimi tematycznie książkami, dostępnymi w Bibliotece.

WAKACJE (lipiec-sierpień 2023 r.)

W okresie letnim pod hasłem „Lato w mieście” odbyło się 70. różnych wydarzeń plenerowych i stacjonarnych, z których skorzystało 2 000 osób. Wśród wydarzeń znalazły się: Plenerowa Czytelnia, Mobilna Biblioteka, spektakle teatralne, spacer literackie, warsztaty manualne, spotkania z planszówką, warsztaty rodzinne, cykliczne głośne czytanie dla najmłodszych, spotkania z pisarzami. Cele z realizacji zadania zostały osiągnięte. Zorganizowane przez Bibliotekę wydarzenia, cieszyły się dużym zainteresowaniem dzieci i młodzieży, co potwierdza wysoka frekwencja. Poszczególne warsztaty poprzez zabawę, rozmowę, prace plastyczne rozbudziły weny twórczą i procesy myślowe młodych uczestników. Tegoroczne wydarzenia wakacyjne odbyły się pod hasłem „Rola zmysłów i emocji”, co wpłynęło na rozwinięcie umiejętności wyrażania własnych emocji i wsparcie procesu dojrzewania dzieci i młodzieży. Spotkania w Bibliotece oraz jej przestrzeni służyły budowaniu relacji, rozwijaniu kreatywności, zdobywaniu wiedzy. Odpoczynek na świeżym powietrzu miał dużą wartość profilaktyczną, dzięki zaprezentowaniu uczestnikom alternatywnych form spędzania wolnego czasu oraz motywowaniu ich do rozwijania własnych umiejętności i odkrywania nowych pasji.

Akcja głośnego czytania dzieciom w Bibliotece przez przedstawicieli różnych instytucji idealnie wpisała się w społeczną ideę profilaktyczno-edukacyjną, za co otrzymała Nagrodę: I miejsce w V edycji Konkursu na najciekawszą inicjatywę profilaktyczno-edukacyjną dotyczącą bezpieczeństwa dzieci i młodzieży oraz zagospodarowania czasu wolnego organizowaną podczas wakacji 2023 na terenie województwa mazowieckiego.

PRZESTRZEŃ MIASTA. W 2023 roku remontowany był skwer przy ul. Plac Kilińskiego, ale biblioteka organizowała wydarzenia w przestrzeni miejskiej. **W plenerze** odbyły się takie wydarzenia jak:

- IX. Gala Alei Gwiazd Literatury z udziałem Laureata, Gwiazdy Literatury – Jacka Dukaja. W części artystycznej wystąpił krakowski zespół akordeonowy MOTION TRIO. Imprezie towarzyszyła wystawa plenerowa poświęcona Laureatowi, konkurs COSPLAY na kostium fantasy, biuletyn i sprzedaż książek z Wydawnictwa Literackie (27.05.2023).
- „Odjazdowy Bibliotekarz”- rajd rowerowy (21 km), pod eskortą Policji i zabezpieczeniu ZHP, do Rezerwatu Przyrody Jedlina (25.06.2023).
- Przed biblioteką oraz w przestrzeni miejskiej (park, skwery) odbywały się zajęcia wakacyjne w ramach Plenerowej Czytelni, wzbogacone o stoisko Mobilnej Biblioteki i rower bookcrossingu (lipiec-sierpień).
- Piknik Czytelniczy „Czytanie na trawie” - z udziałem społeczności ukraińskiej i aktorów teatru MASKA. Były także smakołyki Kół Gospodyń Wiejskich z terenu powiatu oraz nagrody dla Czytelników Roku. Podczas Pikniku Czytelniczego nasi goście z Ukrainy mieli swoje stanowiska sprzedaży rękodzieła (26.08.2023).
- Narodowe Czytanie („Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej) z udziałem Starosty i przedstawicieli Starostwa Powiatowego oraz Burmistrza Miasta. Gościem specjalnym była Olga Bończyk oraz Orkiestra Kameralna pod dyktando K. W. Domagały (9.09.2023).

WYSTAWY ZEWNĘTRZNE I WEWNĘTRZNE

W 2023 roku zorganizowanych zostało kilka różnorodnych wystaw poświęconych często patronom roku 2023 lub większym wydarzeniom literackim, m.in.

- w Oddziale dla Dzieci: „H. Ch. Andersen w bibliotece” od 31.01.2023 do 09.02.2023; wystawa ilustracji wydawnictwa Tatarak „Wokół Słońca” 26.09.2023;
- w przestrzeni Czytelni m.in. patrona roku Jana Matejki od 01.06.2023 do 30.12.2023 oraz okolicznościowe i towarzyszące np. Dniom Kultury Żydowskiej (wrzesień-październik).

Wystawy wewnętrzne były udostępnione w sali wielofunkcyjnej na poziomie -1:

1. „29. Biennale Ilustracji Bratysława BIB 2023” – wystawa ilustracji dziecięcej
2. „Odkrywamy Plac Kilińskiego” – wystawa historyczno-regionalna
3. Wystawa prac uczniów pracowni „Do Góry Nogami” jubileusz 10-lecia
4. Twórczość artysty Jerzego Nowosielskiego, patrona roku 2023, 03.04.2023-28.04.2023

Systematycznie pojawiały się okolicznościowe wystawki promujące czytelnictwo w oknach Biblioteki i Filii oraz w jej przestrzeni, co zachęcało do wypożyczenia książek „przy okazji”. Bibliotekarze zorganizowali blisko 100 wystawek tematycznych stacjonarnie oraz polecali książki w Internecie np. poprzez kalendarium adwentowe lub w portalach społecznościowych pod hasłem #MińskCzyta, #KsiążkanaWeekend.

Wykorzystana została także elewacja budynku jako miejsce na zewnętrzną wystawę towarzyszącą uroczystości plenerowej, Gali Alei Gwiazd Literatury 25.05.2023 r.:

1. „Twórczość Jacka Dukaja” (okładki książek, cytaty) jako część majowego wydarzenia.

6.1. Działalność biblioteki wsparciem dla Ukrainy

W ramach kontynuacji wsparcia społeczności ukraińskiej Biblioteka we współpracy finansowej z miastem organizowała wydarzenia kulturalne, warsztaty rodzinne i lekcje językowe. Dzięki dofinansowaniu odbyło się 16 wydarzeń kulturalnych dla obywateli Ukrainy w dniach od 1 września do 4 grudnia. Wśród nich były: warsztaty językowe dla rodzin z dziećmi; warsztaty międzykulturowe; spotkania z pisarką dla dzieci; zajęcia z sensoplastyki; spektakle teatralne dla dzieci z animacjami; bal integracyjny.

Przeprowadzone wydarzenia kulturalne, literackie, animacyjne i warsztatowe wzmocniły relacje, poczucie bezpieczeństwa oraz zintegrowały społeczeństwo ukraińskie. Stworzono warunki do pełnego uczestnictwa w życiu kulturalno-społecznym dla obywateli Ukrainy.

Założone cele zostały osiągnięte poprzez wspólnie spędzony czas w środowisku dwujęzycznym. Uczestnicy wymienili swoje doświadczenia kulturowe, poznali podstawowe zwroty językowe, rozwinęli zdolności współpracy w grupie i budowania relacji, a u dzieci rozbudziły myślenie kreatywne i umiejętności artystyczne. Wydarzenia oparte na wzajemnym zaufaniu, poznaniu wspólnej historii, budowaniu atmosfery bezpieczeństwa i odpoczynku, miały znaczącą wartość integracyjną.

Współpracowaliśmy także z Domem Ukraińskim i Federacją Mazowia przy organizacji projektu „Działajmy razem na Mazowszu”, w ramach którego w listopadzie 2023 roku powołany został KLUB KOBIET „Możesz wszystko”. We współpracy z Oleksandrą Żukową, zorganizowaliśmy 10 spotkań. Udział w projekcie pozwolił wzmocnić międzynarodowe zrozumienie i adaptację społeczności ukraińskiej w polskim środowisku społecznym. Projekt wzbudził duże zainteresowanie wśród ukraińskiej oraz polskiej społeczności kobiecej, udzielił też wsparcia psychologicznego i praktycznego. Podsumowaniem projektu był koncert zespołu VILNI, który przyciągnął nie tylko kobiety. Tematy spotkań Klubu Kobiet:

- 21.11.2023 Spotkanie zapoznawcze „Kobiety Ukrainy. Kobiety z Polski. Kim jesteśmy?”
- 25.11.2023 Świąteczne warsztaty. Rysunek na płótnie
- 28.11.2023 Świąteczne warsztaty. Szydełkowanie. Anioł
- 2.12.2023 Prezentacja projektu „Żywe historii wojny”
- 5.12.2023 Świąteczne warsztaty. Lalka-motanka
- 9.12.2023 Koncert lampowy. Sofia Zhukova.
- 12.12.2023 Świąteczne warsztaty. Rzeźba z gliny
- 16.12.2023 Świąteczne warsztaty. Ozdoby choinkowe.
- 19.12.2023 Prezentacja psychologiczna i dyskusja.
- 21.12.2023 Koncert zespołu VILNI

W Bibliotece nadal prowadzone były lekcje języka polskiego przez miejskich wolontariuszy, a księgozbiór stale uzupełniany w książki w języku ukraińskim. Biblioteka posiada 379 książek w tym języku, które w 2023 roku były wypożyczone 465 razy. Sala do lekcji językowych wykorzystywana była codziennie. W Czytelni znajduje się też stanowisko komputerowe z systemem w języku ukraińskim i z klawiaturą z cyrylicą.

Realizacja projektu powiatu mińskiego „Razem możemy więcej” dla obywateli Ukrainy - 21.03.2021 spotkanie dla młodzieży z powiatu mińskiego, koordynatorem była Inna Karpenko. 26.08.2023 podczas Pikniku Czytelniczego obywatele Ukrainy prowadzili warsztaty rękodzielnicze oraz mieli swoje stanowiska sprzedaży swoich prac twórczych.

We wrześniu i październiku organizowaliśmy dwujęzyczne warsztaty dla ukraińskich rodzin z dziećmi. We współpracy z Magdaleną Bernat-Protaziuk (Rym i Rytm) oraz Inną Karpenko (Fundacja Pomocy i Rozwoju Rodzin oraz Dzieci (PIRR)) powstało siedem polsko-ukraińskich warsztatów tematycznych dla dzieci w wieku 6-10 lat i ich rodziców:

- 2.09.2023 - Ciuciubabka, czyli tradycyjne zabawy i zabawki (polskie i ukraińskie)
- 16.09.2023 - Bajkoterapia - jak negatywne emocje zamienić na pozytywne?
- 23.09.2023 - Jesienne zabawy sensoryczno-kulinarne
- 30.09.2023 - Zwierzęce przysłowia, zabawy i zagadki
- 14.10.2023 - warsztaty psychologiczno-literackie „Terapia książką i śmiechem”
- 21.10.2023 - warsztaty kulinarno-sensoryczne „Pyszne, zdrowe, kolorowe”
- 28.10.2023 - warsztaty kulturoznawcze „Polski i ukraiński folklor. Przyśpiewki, zagadki, legendy”.

6.2. Współpraca z lokalnym środowiskiem

Miejska Biblioteka Publiczna w Mińsku Mazowieckim jest instytucją otwartą i aktywną w życiu miasta. Współpracuje z innymi placówkami kultury w mieście, z organizacjami pozarządowymi, szkołami, przedszkolami, pracowniami artystycznymi, stowarzyszeniami, bibliotekami, domami dziennego pobytu seniora, MUTW, MTM, TPMM itd.

3.05.2023 Biblioteka razem z jednostkami kultury, społecznikami oraz pracownikami Urzędu Miasta włączyła się we wspólne rodzinne obchody z animacjami pod hasłem „Słowo i obraz”.

01.08.2023 w rocznicę Powstania Warszawskiego podczas Plenerowej Czytelni włączyliśmy się w promocję historii poprzez publikacje i historyczne gry karciano-planszowe.

9.05.2023 Dzień Europy świętowaliśmy w plenerze na skwerze przy rondzie Gen. J. Hallera wraz z Europe Direct w formie pikniku miejskiego.

04.04.2023 Konferencja Ignaców pod hasłem „Nasz wspólny świat” to kampania społeczna poruszająca ważny temat uważności i wrażliwości na drugiego człowieka z niepełnosprawnościami. Zespół Szkół Specjalnych im. Janiny Porazińskiej w Ignacowie już po raz 10 zorganizował Powiatowy Dzień Osób Niepełnosprawnych oraz Światowy Dzień Zespołu Downa. Tym razem oprócz znakomitych muzycznych i teatralnych występów dzieci i nauczycieli, odbyło się podsumowanie gry terenowej „Droga do samodzielności” w przestrzeni publicznej naszego miasta, której Biblioteka była częścią.

Biblioteka współpracuje także z Centrum Młodzieżowym Międzyczas, zapraszając młodzież na zajęcia do Biblioteki. Uczniowie i studenci korzystali z przestrzeni, zbiorów i usług Biblioteki. 7.04.2023 młodzież organizowała wielkanocną grę miejską w poszukiwaniu jajeczek w przestrzeni Czytelni MBP. W listopadzie 2023 roku Międzyczas wraz z Fundacją IDEA korzystali z przestrzeni czytelni Oddziału dla Dzieci na organizację zajęć popołudniowych dla młodzieży.

27.06.2023 przy współpracy z Fundacją EBU Bibliotekę odwiedził jeden z włoskich partnerów (APG Napoli) projektu „Modelowanie ośrodków młodzieżowych”. Biblioteka i Miasto Mińsk Mazowiecki wzięli udział w opracowaniu najlepszych rozwiązań dla młodzieży w Europie. Akcja programu Erasmus+ „Młodzież” „Partnerstwa na rzecz współpracy w dziedzinie młodzieży”.

Współpraca z punktem Europe Direct Mińsk Mazowiecki (koordynator Katarzyna Trojanek) to głównie użyczenie przestrzeni bibliotecznej - Sali wielofunkcyjnej na warsztaty i prelekcje dla młodzieży. Najczęstszym tematem jest dezinformacja współorganizowana z Wojownicą Klawiatury, Fundacja Geremka, Polska Fundacja im. Roberta Schumana.

MIŃSKA LIGA RUMMIKUB to comiesięczne rozgrywki gry planszowej „Rummikub”, które włączają uczestników do konkursu ogólnopolskiego.

19.06.2023 wykład na temat profilaktyki depresji pod hasłem i projektem miejsko-powiatowym Alians przeciwko depresji w powiecie mińskim.

5.10.2023 w Bibliotece odbyło się spotkanie pod nazwą „Sztuka jako autoterapia” w ramach otwarcia obchodów IX Dni Kultury Żydowskich „Bliscy i Oddaleni” w Mińsku Mazowieckim.

26.10.2023 w ramach Festiwalu Andriollego i współpracy z Muzeum Ziemi Mińskiej organizowane było w Bibliotece spotkanie z ilustratorką książek dla dzieci.

11.11.2023 Biblioteka włączyła się we wspólne rodzinne obchody Rocznicy Niepodległości na Starym Rynku pod hasłem: „Z Piłsudskim przy gramofonie”. Na stoisku „Retro Biblioteki” były okolicznościowe quizy i animacje, można było wygrać książki i płyty winylowe.

18.11.2023 Biblioteka zorganizowała targi regionalne pod nazwą: VI Mińskie Spotkania Wydawców Publikacji Regionalnych „Nad Srebrną”, które skupiły regionalistów całego powiatu mińskiego. W programie zawarto prelekcje tematyczne:

- zbiory regionalne Miejskiej Biblioteki Publicznej / Katarzyna Jastrzębska
- „Miński obwarzanek” - 50 lat Gminy Mińsk Mazowiecki / Daria Lisiecka i Andrzej Jaworski
- Majątek Łaziska w gminie Jakubów / Ewa Migdalska
- 500 lat Stanisławowa / dr Andrzej Marek Nowik
- 6 tomów na 600-lecie Mińska Mazowieckiego - podsumowanie / Leszek Celej

W ramach części artystycznej odbył się koncert Kapeli Dorosza i wernisaż „Odkrywamy Plac Kilińskiego” autorstwa Małgorzaty Lucyny Kłoszewskiej. Wydany został też biuletyn.

25.11.2023 Pracownia artystyczna Ewy Zychowicz „Do Góry Nogami” zorganizowała w Bibliotece swój jubileusz 10-letniej działalności w Mińsku Mazowieckim. W ramach współpracy artystka poprowadziła bezpłatnie warsztaty dla naszych małych czytelników.

8.12.2023 i 15.12.2023 dzięki współpracy z Fundacją Sławek (Manufaktura Społeczna) zorganizowane zostały w Bibliotece dwa warsztaty z ceramiki.

20.12.2023 odbył się Salon Literacki Szymborskiej: „Wieczór autorski bez autora” - wydarzenie współorganizowane z Miastem, Fundacją Ambasada Kultury oraz Samorządem Województwa Mazowieckiego skupione wokół poezji patronki roku 2023.

22.12.2023 Biblioteka dostarczyła książki do Szpitala Powiatowego w Mińsku Mazowieckim organizując wcześniej akcję zbiórki książek dla dzieci od mieszkańców i czytelników.

30.12.2023 na zakończenie roku dzięki współpracy z Mińskim Towarzystwem Muzycznym i mińską grupą pod nazwą Manufaktura Dźwięku zorganizowany został koncert kolęd.

Dzięki współpracy z Samorządem Województwa Mazowieckiego zorganizowaliśmy 10 spotkań autorskich w ramach projektu „TOP 10 pisarzy bestsellerów”, 10 warsztatów dla młodzieży, wystawa historyczno-regionalna oraz IX Galę Alei Gwiazd Literatury.

Oprócz stałych zadań współorganizowanych, pojawiły się nowe m.in.: Pracownicy Biblioteki wzięli udział w pracach komisji konkursowych szkół, innych bibliotek i urzędów:

- III Powiatowy Konkurs Literacki „Odcienie” organizowany przez Zespół Szkół im. Marii Skłodowskiej Curie w Mińsku Mazowieckim (02.06.2023);
- Etapy gminne konkursu recytatorskiego Warszawska Syrenka w bibliotekach publicznych powiatu mińskiego oraz etap powiatowy w Miejskim Domu Kultury (marzec 2023);
- X Powiatowy Konkurs Ilustratorski do dzieł literatury polskiej klasycznej i współczesnej. Ilustracja do wybranego fragmentu powieści Elizy Orzeszkowej „Nad Niemnem” organizowany przez Liceum Sztuk Plastycznych im. M.E. Andriollego w Mińsku Mazowieckim (8.12.2023);
- Konkurs poetycki „Gmina Mińsk Mazowiecki” organizowany przez Gminę Mińsk Mazowiecki i Gminną Bibliotekę Publiczną z siedzibą w Stojadłach (20.04.2023);
- XI Powiatowy Konkurs Recytatorski Polskiej Poezji i Prozy dla uczniów szkół podstawowych organizowany przez Szkołę Podstawową nr 1 im. Mikołaja Kopernika w Mińsku Mazowieckim (20.04.2023);
- Konkurs Pięknego Czytania wierszy Wisławy Szymborskiej organizowany przez Bibliotekę Pedagogiczną, filia w Mińsku Mazowieckim (15.11.2023).

Wszystkie warsztaty dla dzieci i młodzieży oraz spotkania autorskie Biblioteka kierowała do przedszkoli publicznych i prywatnych oraz Szkół Podstawowych na terenie miasta. Przedszkolaki oraz uczniowie brali też czynny udział w wycieczkach i lekcjach bibliotecznych Czytelni oraz Oddziału dla Dzieci.

Działalność Biblioteki wpisuje się również w Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Mińsk Mazowiecki. Biblioteka przeprowadziła wydarzenia kulturalne podczas ferii i wakacji w mieście promujące zdrowy i bezpieczny styl życia w ramach alternatywnych form spędzania wolnego czasu uwzględniając działania profilaktyczno - wychowawcze. Grupą docelową były dzieci i młodzież 13-17 lat z terenu miasta Mińsk Mazowiecki.

Biblioteka aktywizuje seniorów, osoby wykluczone społecznie i cyfrowo, a także z niepełnosprawnościami poprzez spotkania bezpośrednie w Bibliotece oraz w Domu Dziennego Pobytu Caritas i Centrum. Po rozpoczęciu roku akademickiego oraz na rozpoczęcie II semestru MUTW zorganizował w Bibliotece integrację nowych słuchaczy korzystając ze zbiorów bibliotecznych i Sali konferencyjnej.

7. Biblioteka bez barier

7.1. Współpraca na rzecz osób z niepełnosprawnościami i seniorów

Biblioteka w swojej codziennej działalności jest otwarta na pracę z seniorami, osobami wykluczonymi społecznie, z niepełnosprawnościami, a szczególnie słabowidzącymi. W swojej ofercie posiada specjalne dla nich zbiory i usługi biblioteczne m.in. Czytaki - przenośne urządzenia do odtwarzania książek. Biblioteka dysponuje czterema takimi urządzeniami do wypożyczenia. Pracownicy Czytelni wgrali na Czytaki 211 książek mówionych w formacie mp3 na kartę SD. W zbiorach Biblioteki są również szachy dla osób słabowidzących.

Czytelnicy z dysfunkcjami wzroku mają możliwość korzystania z książek wydanych dużym drukiem (seria Wielkie Litery 636 tytułów), audiobooków i filmów DVD z audiodeskrypcją. W 2023 r. zakupiono 50 książek z serii WielkieLitery.pl, 526 audiobooków, 9 filmów DVD z audiodeskrypcją.

Biblioteka aktywizowała zagrożone wykluczeniem społecznym (starsze, niepełnosprawne) poprzez szereg wielu różnorodnych propozycji: edukacyjne wizyty u seniorów, prelekcje tematyczne, warsztaty rękodzielnicze, seanse filmowe z audiodeskrypcją oraz wycieczki i lekcje biblioteczne z placówek opiekuńczo-wychowawczych i grup rehabilitacyjnych (Caritas).

W 2023 roku Biblioteka kontynuowała współpracę z instytucjami wspierającymi osoby niepełnosprawne lub zajmujące się nimi zawodowo.

- Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Larix” im. Henryka Ruszczyca. Biblioteka otrzymuje każdego roku dostęp do nowych tytułów książek mówionych w formacie mp3. Bibliotekarze wgrywają je na karty SD odczytywane przez przenośne urządzenia - Czytaki (211 udostępnionych książek).
- Polski Związek Niewidomych posiada swoje Koło w Mińsku Mazowieckim, dla których Biblioteka organizowała seanse filmowe z audiodeskrypcją (19 spotkań, 146 uczestników). Po podpisaniu umowy z Mazowieckim Stowarzyszeniem Pracy dla Niepełnosprawnych „De facto” oferta filmowa Biblioteki wzbogaciła się o filmy zagraniczne i aktualności.
- Współpraca Biblioteki z seniorami dwóch placówek w Mińsku Mazowieckim: Dziennego Domu Opieki Caritas oraz Dziennego Domu Opieki Medycznej. Spotkania pracowników Czytelni MBP z seniorami odbywały się stacjonarnie w placówce Biblioteki oraz poza nią, zawsze o określonej tematyce - wspólne czytanie, rozmowy, warsztaty manualne, gry towarzyskie, prezentacje regionalne (11 spotkań, 150 uczestników).
- Miński Uniwersytet Trzeciego Wieku – comiesięczne spotkania bibliotekarzy z seniorami w ramach kącika bibliotecznego Mobilnej Biblioteki (wypożyczanie i zwrot książek) podczas wykładów w Miejskiej Szkole Artystycznej(każdy 3 czwartek miesiąca).

7.2. Ustawa o zapewnieniu dostępności

Biblioteka w miarę możliwości finansowych każdego roku spełnia określone wymagania ustawowe i dostosowuje placówkę do potrzeb Użytkowników ze szczególnymi potrzebami zgodnie z Ustawą o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami z dnia 19 lipca 2019 roku.

Zarządzeniem dyrektora nr 6/2023 z dnia 30.06.2023 wyznaczeni zostali ponownie koordynatorzy ds. poszczególnych dostępności, z uwagi na zmianę jednej osoby. Powyższe zadania realizują: Mariola Chojecka (informacyjno-komunikacyjne), Tomasz Szczęśniak (architektoniczne) i Jacek Madziar (dostępności cyfrowej).

Zgodnie z Ustawą i przystosowaniem placówki wyznaczone zostało dodatkowe miejsce postojowe dla samochodów osobowych użytkowanych przez osoby niepełnosprawne. Czytelnicy Filii korzystają z wrzutni przed wejściem do budynku.

8. Działalność promocyjna i wizerunkowa

Jednym z dodatkowych pól działalności Biblioteki jest realizacja zadań promocyjnych placówki oraz miasta i powiatu. W miarę możliwości kadrowych i finansowych Biblioteka aktywnie uczestniczyła w uroczystościach miejskich i państwowych, a także pojawiała się w przestrzeni miasta, wychodząc z książką bliżej ludzi i promując czytelnictwo. Biblioteka kładzie duży nacisk na promocję wizualną: umieszczanie informacji i zapowiedzi na wyświetlaczu LED nad wejściem do Biblioteki, filmików reklamowych na monitorze w holu głównym. O aktualnych wydarzeniach w Bibliotece informują banery, plakaty, ulotki oraz informacje prasowe. Biblioteka prowadzi stronę internetową www.mbpmm.pl, profil na portalach społecznościowych Facebooku (6 tys. obserwujących), Instagramie, YouTube, Twitterze.

Biblioteka wydała 2. broszury informacyjne: „Działalność Biblioteki 2022/2023 roku”, „Jacek Dukaj - Laureat Gwiazdy Literatury 2023”. Niestety, z przyczyn finansowych i braków kadrowych, dalsza drukowana działalność promocyjno-wydawnicza została wstrzymana.

Biblioteka publikuje miesięczne kalendaria swoich wydarzeń oraz plakaty na poszczególne wydarzenia. Oferta kulturalno-edukacyjna Biblioteki pojawiała się w przestrzeni miasta:

- Przed wejściem do miejskiego Parku – na słupach ogłoszeniowych koordynowanych przez Miejski Dom Kultury. Drukowany jest wielkoformatowy arkusz informacyjny z najważniejszymi wydarzeniami w miesiącu;
- Przed wejściem do budynku Biblioteki – tablica informacyjna;
- Drukowane własnym nakładem ulotki i plakaty w holu biblioteki;
- Kilkusekundowe filmiki zapowiadające najbliższe wydarzenia wyświetlane w komunikacji miejskiej;
- Osobiste wizyty i spotkania z seniorami w Ośrodkach Dziennego Pobytu i MUTW;

- Plakaty i ulotki w szkołach i przedszkolach i instytucjach;
- MIM, samorządowe, bezpłatne czasopismo – co dwa miesiące Biblioteka przygotowuje materiały dotyczące działalności Biblioteki we współpracy z Urzędem Miasta, Działem Promocji, Kultury i Sportu;
- Rocznik Mińskomazowiecki wydawany przez Towarzystwo Przyjaciół Mińska Mazowieckiego – artykuły dotyczące Alei Gwiazd Literatury;
- Strona internetowa miasta.

Biblioteka co tydzień wysyła do osób zainteresowanych Newsletter, który tworzy się automatycznie z najnowszych wpisów ze strony internetowej Biblioteki. Można w nim było znaleźć zapowiedzi nowości oraz nadchodzących wydarzeń. Dzięki subskrypcji, odbiorcy naszych wiadomości, jako pierwsi dowiadywali się o planowanych wydarzeniach i zajęciach.

19.05.2023 Biblioteka podpisała umowę o współpracę w zakresie wypożyczeń międzybibliotecznych z Fundacją „Krajowy Depozyt Biblioteczny” z siedzibą w Poznaniu, będącą organizatorem Biblioteki Fundacji Krajowy Depozyt Biblioteczny, reprezentowaną przez: Artura Kawę - Prezesa Zarządu. Przedstawicielem Depozytu Bibliotecznego dla bibliotek publicznych jest Roman Wojciechowski, Członek Rady Fundacji Krajowy Depozyt Biblioteczny. Udział w Depozycie Bibliotecznym daje możliwość digitalizacji, zachowania wartościowych zbiorów online, zdalnego wypożyczania materiałów zainteresowanym osobom zdalnie, a także promocji księgozbioru i rozwijania zasięgu czytelnictwa.

Wydarzenia biblioteczne odbywają się pod patronatem Burmistrza Miasta Mińsk Mazowiecki oraz Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich (np. Aleja Gwiazd Literatury, Odjazdowy Bibliotekarz). W ramach możliwości staramy się pozyskiwać sponsorów.

W 2023 roku MBP w Mińsku Mazowieckim zajęła I miejsce w V edycji Konkursu na najciekawszą inicjatywę profilaktyczno-edukacyjną dotyczącą bezpieczeństwa dzieci i młodzieży oraz zagospodarowania czasu wolnego organizowaną podczas wakacji 2023 na terenie województwa mazowieckiego.

9. Funkcja Biblioteki Powiatowej

Zgodnie z Uchwałą nr X/106/99 Rady Miejskiej w Mińsku Mazowieckim z dn. 02.09.1999 roku i porozumieniem pomiędzy Starostwem Powiatowym i Miastem Mińsk Mazowiecki Miejska Biblioteka Publiczna w Mińsku Mazowieckim pełni funkcję biblioteki powiatowej. Biblioteka zapewnia wsparcie merytoryczne oraz sprawuje opiekę instrukcyjno-metodyczną nad 12 bibliotekami gminnymi powiatu mińskiego. Uzgodnienie zadań rzeczowych określono odrębnym dokumentem, zaktualizowanym 18 stycznia 2023 roku.

Kwota dotacji, przeznaczanej na realizację określonych zadań wystarcza jedynie na $\frac{3}{4}$ etatu wynagrodzenia instruktora ds. bibliotek w powiecie, delegacje i organizację dwóch szkoleń dla pracowników tych bibliotek. W 2023 była to kwota 66 000 zł.

21 września 2023 Biblioteka złożyła pismo do Starosty pana Antoniego Jana Tarczyńskiego w sprawie podniesienia dotacji celowej na działalność instrukcyjno-metodyczną MBP oraz promocyjną w zakresie zadań kulturalnych powiatu mińskiego. Przedstawione zostały tam przykłady innych bibliotek publicznych pełniących funkcje powiatowe w województwie mazowieckim, które mają dwukrotnie, a nawet trzykrotnie wyższe środki finansowe dedykowane na swoją działalność.

Szczegółowe sprawozdanie merytoryczne i finansowe zostało przesłane w wymaganym terminie do Starostwa Powiatowego w Mińsku Mazowieckim oraz Urzędu Miasta.

10. Koło Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Od 1983 roku przy Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mińsku Mazowieckim działa Koło Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Z uwagi na likwidację Oddziału SBP w Siedlcach, Koło w Mińsku Mazowieckim dołączyło do Oddziału Warszawskiego, a dalej Okręgu Warszawskiego i Zarządu Głównego SBP w Warszawie.

Aktualnie Koło składa się z 36 osób (25 aktywnych zawodowo bibliotekarzy oraz 11 emerytów).

Przewodniczącą Zarządu Koła SBP jest Marta Trzeszkowska (instruktor ds. bibliotek w powiecie), Zastępcą Przewodniczącej – Daria Lisiecka (dyrektor BP Gminy Mińsk Mazowiecki z siedzibą w Stojadłach), Sekretarzem – Elżbieta Gawron (kierownik filii MBP w Mińsku Maz.), Skarbnikiem – Katarzyna Jastrzębska (pracownik Czytelni MBP w Mińsku Maz.), Członkiem Zarządu – Karolina Wieczorek (dyrektor MBP w Mińsku Maz.).

Działania Koła SBP są ściśle związane i przeplatają się z pracą i wydarzeniami Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mińsku Mazowieckim oraz bibliotek w powiecie mińskim.

Głównym wydarzeniem były obchody Powiatowego Dnia Bibliotekarza 19 maja 2023. Koło Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich działające przy bibliotece świętowało także jubileusz 40-lecia działalności. Na ten cel Koło otrzymało dofinansowanie od Zarządu Okręgu Mazowieckiego SBP w wysokości 1000 zł (zakupiono okolicznościowe kubki dla członków). Uroczystość odbyła się w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Mińsku Mazowieckim, a wśród zaproszonych gości pojawił się Pan dr Michał Strąk – dyrektor Biblioteki Publicznej m. st. Warszawy – Biblioteki Głównej Województwa Mazowieckiego, Pani Sekretarz Powiatu – Iwona Warszawska-Lulko, Pani Magdalena Mól – Kierownik Wydziału Promocji, Kultury i Sportu Urzędu Miasta.

Wręczono nagrody jubileuszowe za lata pracy w bibliotece pięciu bibliotekarkom. Bibliotekarze powiatu mińskiego wysłuchali wykładu Romana Wojciechowskiego: „Depozyt Biblioteczny – nowy wymiar wypożyczania książek”. Uroczystość uświetnił mini recital Kuby Michalskiego, który wystąpił z poezją śpiewaną. Bibliotekarze tradycyjnie złożyli wieniec pod tablicą upamiętniającą pierwszą księgarnię i czytelnię w Mińsku Mazowieckim, prowadzoną przez Zuzannę Małaszczyczką, Kornelię Skrodzką, Leokadię Magdalenę Lipską i Marię Donner. Obchody zakończyły się poczęstunkiem i jubileuszowym tortem z okazji 40-lecia Koła SBP.

SBP patronuje cyklicznej imprezie biblioteki: Gali Alei Gwiazd Literatury. Swoją gwiazdę w 2023 roku odśpiewał Jacek Dukaj. Członkowie SBP wzięli udział w VI Mińskich Spotkaniach Wydawców Publikacji Regionalnych „Nad Srebrną”, które odbywają się co dwa lata.

25 czerwca pracownicy MBP i członkowie Koła SBP w Mińsku Mazowieckim zorganizowali 9. rajd rowerowy „Odjazdowy Bibliotekarz”. Wspólnie pokonali 18. kilometrową trasę, którą zwieńczył piknik na terenie Domu Pomocy Społecznej „Jedlina” w Mieni.

14 września 2023 r. odbył się wyjazd studyjny dla bibliotekarzy powiatu mińskiego, mający na celu wymianę doświadczeń i zwiedzanie: Biblioteki Publicznej Gminy Halinów, Biblioteki Publicznej w Dzielnicy Wesoła m.st. Warszawy oraz jej Filii „Zielonej”, kościoła p.w. Opatrzności Bożej w Wesołej, dwóch filii Biblioteki Publicznej w Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy: Radości i Falenicy. Była to okazja do integracji środowiska zawodowego i podpatrzenia dobrych praktyk.

15 grudnia 2023 r. bibliotekarze powiatu mińskiego zebrali się w siedzibie Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mińsku Mazowieckim na spotkaniu opłatkowym, które było okazją do podsumowań działalności bibliotek, wymiany doświadczeń, rozmów o planach na przyszły rok.

11. Ochrona danych osobowych, RODO

MBP przestrzega przepisów wiążących się bezpośrednio z działalnością biblioteczną, a mogących naruszyć prawa i wizerunek osób fizycznych i prawnych: prawa autorskiego i praw pokrewnych (ZAKS, STOART), zastrzonych przez zapisy zawarte w Rozporządzeniu RODO. Funkcje inspektorów dla Biblioteki pełnią inspektorzy firmy BCO Damian Stachyra. Nadzór nad Biblioteką sprawuje Inspektor główny ochrony danych, pan Ryszard Chmurski (r.chmurski@mbpmm.pl). Osobą wyznaczoną do kontaktów z Biblioteką, zgodnie z umową jest zastępca inspektora, pan Przemysław Chąciak.

W dniu 5 grudnia 2023 odbyło się szkolenie z ochrony danych osobowych dla pracowników MBP, które poprowadził Łukasz Smoliński, pracownik wydelegowany z obsługiwanej nas firmy BCO Damian Stachyra. W 2023 roku konsultacje z inspektorem odbywały się drogą mailową. Pan Przemysław Chąciak przygotował we współpracy z nami dokumenty niezbędne do uruchomienia Wolontariatu.

12. Administracja budynkiem

W ramach powierzenia obowiązków Biblioteka zajmuje się działalnością administracyjną i gospodarczą polegającą na zarządzaniu budynkiem współużytkowanym z Biblioteką Pedagogiczną.

W 2023 roku dla utrzymania prawidłowego funkcjonowania budynku Biblioteki przeprowadzono niezbędne przeglądy i prace remontowe m.in.: przegląd instalacji przeciwpożarowych (PPOŻ) oraz instalacji oddymiania klatki schodowej. Wymieniono uszkodzone lampy oświetlenia ewakuacyjnego oraz niesprawne lampy w pomieszczeniach MBP. Wykonanie przeglądu budowlanego rocznego. Wykonano przegląd roczny i badanie UDT dźwigu osobowego. Naprawa uszkodzenia w pokryciu dachowym. Budynek jest chroniony całodobowo przez firmę SERIS KONSALNET SECURITY i objęty monitoringiem wizyjnym.

W 2023 roku w ramach porozumienia z BP w Siedlcach, podpisaliśmy aneks podwyższający kwotę obsługi części wspólnych z 1000,00 zł do 1500,00 zł z uwzględnieniem corocznej inflacji.

Podpisane zostało również pełnomocnictwo dla Urzędu Miasta co do montażu instalacji fotowoltaicznej w następnym roku. Oznakowany został parking przy Bibliotece: miejsce parkingowe dla osób niepełnosprawnych.

Podsumowanie

Rok 2023 przyniósł wiele nowych działań. Kontynuowane były projekty w kierunku współpracy społeczności ukraińskiej. Otrzymane dofinansowanie na zajęcia kulturalno-edukacyjne pozwoliło na organizację ferii, wakacji, sobotnich zajęć rodzinno-integracyjnych i warsztatów dla osób z Ukrainy. Zorganizowany przez Bibliotekę Kiermasz Książek Przeczytanych cieszył dużym zainteresowaniem. Biblioteka organizowała swoje wydarzenia w przestrzeni miasta oraz współpracowała z lokalnym środowiskiem.

Biblioteka zrealizowała tegoroczne cele, przede wszystkim powołany został Wolontariat działający przy bibliotece dla młodzieży i osób dorosłych. Biblioteka z sukcesem pozyskuje środki zewnętrzne, dzięki którym kupowane są nowości wydawnicze oraz organizowane różnorodne wydarzenia kulturalno-edukacyjne. W 2023 roku oprócz dotacji organizatora pozyskano i wypracowano ponad 400 000 zł.

26 % mieszkańców naszego miasta to Czytelnicy naszej Biblioteki - to jeden z najwyższych wskaźników czytelnictwa na arenie województwa mazowieckiego. Statystyka Biblioteki pokazuje, jak ważna jest książka w codziennym życiu mieszkańców Mińska Mazowieckiego. W 2023 roku Biblioteka odnotowała wysokie zainteresowanie literaturą, co pokazują statystyki biblioteczne. Tegoroczna rekordowa liczba wypożyczeń zbiorów bibliotecznych (rocznie 168 301, dziennie 460) imponuje. Wysoką frekwencję Biblioteka odnotowała również podczas organizacji różnorodnych wydarzeń kulturalnych i edukacyjnych.

Dużym zainteresowaniem cieszą się kody zdalnego dostępu do e-booków i audiobooków, które Biblioteka udostępnia dzięki współpracy z Konsorcjami Wojewódzkimi. Kolejnym sukcesem jest codzienne wykorzystanie Książkomatu jako punkt odbioru i zwrotu książek (średnio 25 osoby dziennie). Urządzenie jest samoobsługowe, czynne całodobowo, daje możliwość bezpieczeństwa pracy i stabilności działania.

Podsumowując roczną działalność Miejskiej Biblioteki Publicznej w Mińsku Mazowieckim warto zwrócić uwagę na różnorodność działań i dbałość o księgozbiór.

Biblioteka w liczbach za rok 2023 wygląda następująco:

- 265 tys. odwiedzin Biblioteki
- 105 tys. odsłon strony internetowej www.mbpmm.pl
- 168 301 wypożyczeń książek, filmów, audiobooków
- 144 683 zbiory dostępne na naszych półkach: książki, filmy, audiobooki, gry planszowe
- 74 926 logowań do swojego konta Czytelnika online – dziennie 205 osób
- 14 510 rezerwacji online
- 10 962 aktywnych Czytelników
- 9 254 odwiedzin w Książkomacie - 25 osób dziennie
- 7 548 razy skorzystano z czasopism na miejscu
- 7 401 wpłynęło do biblioteki książek, filmów, audiobooków i gier planszowych - średnio na półce z nowościami jest: 20 nowych pozycji dziennie
- 5 725 - praca i nauka własna w Czytelniach MBP
- 4 884 udostępnień zbiorów na miejscu w Czytelniach
- 2 452 razy skorzystano z komputerów bibliotecznych
- 1 786 razy skorzystano z gier i zabawek Oddziału dla Dzieci
- 436 wypożyczeń książek, filmów, audiobooków dziennie
- 270 osób każdego dnia odwiedza bibliotekę, żeby coś wypożyczyć
- ponad 200 wydarzeń kulturalnych i edukacyjnych

Karolina Wieczorek
- Dyrektor MBP w Mińsku Mazowieckim

Spis tabel

Tabela 1. Budżet MBP 2023 przychody.....	5
Tabela 2. Budżet MBP 2023 wydatki.....	5
Tabela 3. Księgozbiór Biblioteki 2022/2023.....	13
Tabela 4. Nabytki zbiorów specjalnych 2022/2023	14
Tabela 5. Rodzaje ubytkowanych zbiorów specjalnych 2022/2023	14
Tabela 6. Wpływy zbiorów MBP w 2023 roku.....	15
Tabela 7. Struktura wpływów książek MBP w 2023 roku	16
Tabela 8. Wartość i ilość zakupów książek dla poszczególnych działów Biblioteki 2023 rok ..	17
Tabela 9. Wartość i ilość zakupów książek z budżetu miasta i dotacji MKiDN dla poszczególnych działów Bibliotek w 2023 roku	17
Tabela 10. Liczba zakupionych zbiorów specjalnych w 2022/2023	19
Tabela 11. Liczba wszystkich zbiorów specjalnych w 2022/2023 roku.....	19
Tabela 12. Porównanie na 100 mieszkańców 2022/2023 roku	19
Tabela 13. ZAREJESTROWANI Czytelnicy 2022/2023.....	20
Tabela 14. NOWOZAPISANI Czytelnicy 2022/2023.....	20
Tabela 15. AKTYWNI WYPOŻYCZAJĄCY 2022/2023	21
Tabela 16. AKTYWNI WYPOŻYCZAJĄCY według wieku za 2023 rok.....	21
Tabela 17. AKTYWNI WYPOŻYCZAJĄCY według zajęcia za 2023 rok.....	22
Tabela 18. Odwiedziny Działów Udostępniania Zbiorów MBP 2022/2023	22
Tabela 19. Liczba wejść do budynku MBP w 2022/2023 roku	22
Tabela 20. WYPOŻYCZENIA NA ZEWNĄTRZ WSZYSTKICH ZBIORÓW w latach 2022/2023.....	23
Tabela 21. WYPOŻYCZENIA KSIĄŻEK na zewnątrz 2022/2023	23
Tabela 22. WYPOŻYCZENIA ZBIORÓW SPECJALNYCH na zewnątrz 2022/2023.....	24
Tabela 23. Udostępnienia wszystkich zbiorów na miejscu 2022/2023	24
Tabela 24. UDOSTĘPNIENIA ZBIORÓW NA MIEJSCU w 2022/2023 roku.....	24
Tabela 25. Obsługa KSIĄŻKOMATU w 2022/2023 roku	25
Tabela 26. Logowanie, rezerwacje, prolongata online przez Czytelnika 2022/2023.....	26
Tabela 27. Różnorodność wydarzeń MBP w 2023 roku.....	27